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32 کشور حاضر در  جام جهانی 2022  
را به میانجی اسکناس هایشان روایت 
کردیم. اسکناس ها خطوط سفید لای 
کتاب تاریخ کشورها هستند. این 
شیء دم دستی اهداف، خواسته ها و 
جهان نگری دولت-ملت ها را بازنمایی 
می کند. با اسکناس کشورها به جهان 
آنها سفر می کنیم و همچنین جهان را 

از پنجره آنها می نگریم.

به بهانه 
توپ 
به روایت 
پول



11032
98

103

 صاحب امتیاز: موسسه شبکه عصر تراکنش
مؤسس کارخانه نوآوری رسانه راه کار: رضا قربانی

مدیرمسئول و مدیرعامل: مینا والی

سردبیر مهمان: علی ورامینی

مشاور سردبیر: رسول قربانی

دبیر تحریریه: محسن محمودی

تحریریه:  محسن آزموده، سپهر خرمی 

مسعود شاه حسینی، کاوه رهنما

مدیرهنری: روح اله گیتی نژاد

صفحه آرا: علیرضا کیوان، حمید ابراهیمی

ویراستار:یلدا شایسته فر

عکس:  نسیم اعتمادی  

ماهنامه اختصاصی 
فناوری های مالی ایران

سال ششم 
شماره 63  

آبان 1401

 26
قاجاریه به روایت اسکناس

دولت مقتدر در غیاب مردم

 30
عصر پهلوی به روایت اسکناس هایش 

مدرنیزاسیون بدون مدرنیته

 34
نگاهی به ایران پساانقلاب به واسطه اسکناس ها

از اسلام ایرانی تا ایران اسلامی

 44
آرژانتین به روایت اسکناس 100پزویی  

پیروزی به هر قیمتی

 48
آلمان به روایت اسکناس 100مارکی  

موسیقی کلاسیک با کوک غرور ملی

 52
اروگوئه به روایت اسکناس 20 پزویی  

افسانه سرزمین پدری

 56
اسپانیا به روایت اسکناس  1000پزوتایی 

چهره ژانوسی فوتبال

 60
استرالیا به روایت  اسکناس 50دلاری  

کار کارستان اونایپون

 64
اکوادور به روایت اسکناس 1000 سوکره ای  

رومیناوی؛ اسطوره ی واقعی

68
آمریکا به روایت اسکناس 1 دلاری 

اسکناسی که به اندازه پای سیب آمریکایی است

 72
انگلستان به روایت  اسکناس 5پوندی  

راززدایی از  نهاد سلطنت

 76
برزیل به روایت اسکناس 10 رئالی  

پناه به فوتبال

 80
بلژیک به روایت اسکناس 50فرانکی  

واپسین امید برای ملت بودن

 84
پرتغال به روایت اسکناس 500/000اسکودویی

اراده معطوف به قدرت یک مردم

88
تونس به روایت اسکناس 10دیناری 

مستعربه استثنایی

 92
دانمارک به روایت اسکناس های کرون 

از قربانی تا مسئولیت پذیری

 96
ژاپن به روایت اسکناس 1000ینی  

معبد برابری

 100
سنگال به روایت اسکناس 5000فرانکی سی اف ای

هم نشینی مسالمت آمیز سنت و مدرنیته

104
سوئیس به روایت سری نهم اسکناس های فرانک

فقط یک کره زمین داریم

 108
صربستان به روایت اسکناس 20دیناری 

در پی ملت 

به نام خدا

124
قطر

 64
اکوادور

100
سنگال

 160
هلند

72
انگلستان

 34
ایران

68
آمریکا

 164
ولز

44
آرژانتین

 112
عربستان

156
مکزیک

 148
لهستان

120
فرانسه

 60
استرالیا

92
دانمارک

 88
تونس



59
78

70
130

اشتراک: محمد عبدالپور

نشانی: تهران، جنت آباد جنوبی، بلوار لاله غربی

کوچه حدیث، بن بست حدیث 2، پلاک 8
تلفن تحریریه: 44443966

AsreTarakonesh.ir :وب سایت

mag@way2pay.ir :ایمیل

چاپ: واژه )88316613(

صحافی: واژه

ناظر چاپ: قادر شهبازی

 112
عربستان سعودی به روایت اسکناس5 ریالی

مُلک و نفت

 116
غنا به روایت اسکناس 20سدی 

آمریکای آفریقا

 120
فرانسه به روایت اسکناس 200فرانکی  

بازخوانی روح روشنگری

 124
قطر به روایت اسکناس 500 دیناری 

قوش بازان بلندپرواز

 128
کاستاریکا به روایت اسکناس 10 هزار کولونی 

ساعت صفر

 132
کامرون به روایت اسکناس 1000فرانکی سی اف ای

پرتره یک زن عاصی

 136
کانادا به روایت اسکناس 10دلاری  

علیه تبعیض نژادی

 140
کره جنوبی به روایت اسکناس 2000وونی 

مردم، ورزش و ببر نگهبان

 144
کرواسی به روایت اسکناس 1000 کونایی  

شمایل پدر ملت

 148
لهستان به روایت اسکناس 500زلوتی   

ناجی کشور و مذهب

 152
مراکش به روایت اسکناس 100درهمی 

سلطان، صحرا  و اصلاحات

 156
مکزیک به روایت اسکناس 200پزویی  

از  استعمار تا توسعه

 160
هلند به روایت اسکناس 1000 گیلدری  

بازسازی برند پرشکوه گذشته

 164
ولز به روایت فوتبال  

ما را »کوچک« نخوانید

 172
معرفی چند اثر مهم درباره پول  

به روایت کتاب

 175
درباره کتاب »پول؛ داستان واقعی یک چیز الکی« 

افسانه دوست داشتنی

 176
درباره کتاب استاندارد بیت کوین 

باژگونی ایده پول

 177
درباره کتاب پایان پول  

نظام مالی جایگزین؛ چگونه؟

 179
درباره کتاب پول نقد دیجیتال  

»وجه رایج«

 180
درباره کتاب کریپتوکارنسی  

چرا باید به پول دیجیتال اهمیت بدهیم؟

  @AsreTarakonesh

  @Asre tarakonesh

  @AsreTarakonesh

  @Asre tarakonesh

  AsreTarakonesh. i r

  W a y 2 P a y . i r

56
اسپانیا

 128
کاستاریکا

96
ژاپن

 48
آلمان

80
بلژیک

 136
کانادا

152
مراکش

 144
کرواسی

76
برزیل

 108
صربستان

104
سوئیس

 122
کامرون

84
پرتغال

 116
غنا

52
اروگوئه

 140
کره  جنوبی

طرح جلد : روح الله گیتی نژاد



20
ماهنامه اختصاصی

فناور ی های مالی ایران

بعضی ایده ها بسیار ساده اند و 
دم دستی؛ اما اجرای آنها سخت 
است و دشوار. ایده هایی که چنان 
ساده اند که بسیاری تصور می کنند 
به فکر خودشان هم رسیده، ولی هیچ گاه نتوانستند یا 
نخواستند زمان بگذارند و آن را اجرا کنند. به همین 
دلیل ساده فرار از سختی راه، افراد کمی در جهان 
چیزهایی را که برایشان جالب است، در یک نظم 
مشخص جمع آوری و نگهداری می کنند. کلکسیونرها 
ایده ساده ای را دنبال می کنند؛ جمع کردن مرتب و 
منظم همه آن چیزهایی که دوست شان دارند. این 
چیزها می توانند بی ارزش ترین اشیای عالم از نظر مادی 
باشند تا جواهراتی گران قیمت یا تابلوهای نقاشی 
ارزشمند. به عنوان نمونه تمبر ارزش مادی چندانی 
ندارد، ولی وقتی یک کلکسیونر در یک نظم مشخص 
آنها را جمع می کند، این ترکیب دارای ارزش معنوی و 
احیاناً مادی فراتر از جمع ارزش تک تک آن تمبرها 
می شود. تمبر و بسیاری از چیزهای دیگر بخشی از 
زندگی روزمره ما را می سازند که در جریان هیجان و 
سرعت زندگی توجهی به آنها نمی کنیم که این 
می تواند زیباترین جلوه هنر باشد. هنر راستین با 
زندگی عجین می شود و ما هر روز از آن استفاده 
می کنیم. هنر راستین جایش گوشه موزه ها و زیر نور 
چراغ ها نیست. هنر راستین می تواند مجسمه ای 
باشد که در میدانی نصب شده و هر روز آن را می بینیم. 
شهر می تواند مصداق یک اثر هنری باشد، مانند ونیز 
و بارسلونا. به همین سیاق بسیاری از چیزهای زندگی 

ما می تواند مصداقی از یک اثر هنری باشد.
کیفیت زندگی جمعی ما تابع دقیقی از همین جزئیاتی 
است که ممکن است به آنها توجه نکنیم. با این وجود 
اشیا در نگاه بسیاری از پژوهشگران انسانی اهمیت 
چندانی ندارند. شاید برخی باستان شناسان به دنبال 
اشیای قدیمی بگردند و برخی از سوداگران گنج به 
سودای ثروتمندشدن جست وجو کنند. به عنوان 
نمونه داستان های زیادی خوانده  ایم که وقتی اشیایی 
قدیمی در اهرام مصر پیدا شدند، چگونه سوداگران 

گنج و باستان شناسان روانه این محل های قدیمی 
شدند. در طول تاریخ یکی از اشیا و چیزهای روزمره و 
به بیان دقیق تر ابزارهایی که کمتر دیده شده اند، پول 

و مهم ترین مصداق آن اسکناس است. 
پول اگر انتزاعی ترین ابزار ساخته شده توسط بشر 
نباشد، حتماً جزء انتزاعی ترین هاست. به سختی 
می توان ابزاری مانند پول یافت که این همه خلاق 
و انتزاعی و البته کاربردی در زندگی روزمره باشد. 
این در حالی است که پول تا همین اواخر کمتر مورد 
توجه جامعه شناسان، فیلسوفان، روان شناسان و 
حتی مورخان بود. با اینکه تاریخ پول فراتر از تاریخ 
بانکداری، بورس و بیمه است، ولی حجم محتوایی 
که درباره پول وجود دارد، کمتر از حجم محتوای 
مرتبط با بانکداری است. با این همه امروز پول 
و بانکداری چنان عجین شده اند که تصور پول 
بدون بانک برای ما سخت و دشوار است. شاید 
اگر بیت کوین و دیگر رمزارزها خلق نشده بودند و 
در عمل نمی دیدیم که می توانیم پول بدون بانک 
داشته باشیم و حتی عملیات مهم بانکداری را هم 
بدون بانک ها انجام دهیم، این حرف ها بیش از 
حد انتزاعی به نظر می رسید. همین امروز هم که 
مصداق ها را دیده ایم و انقلاب بلاکچین در حال 
دگرگونی در تمام زیرساخت های فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی است، هنوز به قدرت بانک ها 
ایمان داریم و پول بدون بانک را مانند زنبور بدون 

عسل می دانیم!
مهم ترین مصداق فیزیکی و شیء واره بودن پول، 
حتی در دوران دیجیتال ما، سکه و اسکناس 
است. همیشه هم بوده اند کسانی که به سکه و 
اسکناس به عنوان یک موضوع کلکسیونی نگاه 
کرده   و پول های کاغذی دوره های گوناگون کشورهای 
متفاوت جهان را نگهداری کرده اند. شاید این ادعای 
بزرگی باشد که اسکناس مهم ترین چیزی است که 
خلاصه تاریخ یک کشور در آن منعکس می شود؛ 
یا حداقل این طور بگوییم که خلاصه تاریخ کشور 
از دیدگاه حاکمان فعلی آن در پول )به طور خاص 

درباره ایده ویژه نامه  اسکناس های 32 کشور جهان به بهانه جام جهانی فوتبال قطر

نقش چیزهای کوچک 
در زندگی جمعی ما رضا قربانی

مؤسس 
کارخانه نوآوری 

رسانه راه کار

ما اطلاعات 
زیادی درباره 
اسکناس  های 
کشورهای دیگر 
نداریم. تصور 
می کنیم می دانیم، 
ولی در واقعیت چیز 
زیادی نمی دانیم؛ 
حتی کشورهایی 
مانند آمریکا و 
اسکناس های دلار 
هم برای بسیاری 
از ما در اسکناس 
یک دلاری و 
صد دلاری خلاصه 
شده
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شماره شصت و سوم

اسکناس( روایت می شود. اسکناس ها می توانند 
اثری هنری باشند و قاعدتاً واجد همه آن نمادهایی 
که برای یک کشور و مردم آن مهم هستند. در طول 
زمان و با دگرگونی های سیاسی ممکن است طرح 
اسکناس  ها تغییر کند، ولی با توجه به دشواری 
تغییر در اسکناس ها قاعدتاً پول )به طور خاص 
اسکناس( از ثبات مطلوبی برخوردار است. به عنوان 
نمونه چند سالی است که در ایران ایده حذف صفر 
از اسکناس ها مطرح شده و بانک مرکزی به صورت 
آهسته در حال ایجاد تغییرات جزئی در پول هاست، 
ولی تغییر یکباره پول امری سخت و زمان بر است. 
یا به عنوان مثالی دیگر بعد از فوت ملکه الیزابت این 
سؤال مطرح شد که حالا تصویر چه کسی را باید 
روی پول انگلستان چاپ کرد! در سال های گذشته 
نوآوری های زیادی در زمینه اسکناس ها انجام 
شده و حتی برخی کشورها به سراغ مواد پلیمری 
برای ساخت پول رفته اند. بسیاری از کشورها به 
اسکناس هایشان به مثابه اثری هنری نگاه می کنند 
و برای آن از بهترین طراحان جهان کمک می گیرند و 
از بهترین فناوری های چاپ برای خلق اسکناس بهره 
می برند. اسکناس مهم ترین و پرتکرارترین تصویر 
در زندگی روزمره مردم یک کشور است. آن قدر تکرار 
می شود که به مرز فراموشی می رسد. کمتر کسی 
آگاهانه در هر بار استفاده به طرح یا نقش ونگار پول 
توجهی می کند و این توجه نکردن به حدی زیاد است 
که تقریباً اگر بخواهیم پول های در گردش خودمان 
را هم یادآوری کنیم، گاهی برایمان سخت و دشوار 

می شود. 
ما اطلاعات زیادی درباره اسکناس  های کشورهای 
دیگر نداریم. تصور می کنیم می دانیم، ولی در 
واقعیت چیز زیادی نمی دانیم؛ حتی کشورهایی 
مانند آمریکا و اسکناس های دلار هم برای بسیاری 
از ما در اسکناس یک دلاری و صد دلاری خلاصه 
شده و اسکناس های دیگر کشورها هم حتی در 

همین حد شناخته شده نیستند.
با گسترش فناوری های دیجیتال و حتی رواج 
رمزارزها، شاید مرور اسکناس های کشورهای 
گوناگون امری عجیب به نظر برسد، اما همین امر 
عجیب دریچه ای است برای درک جهانی که فراموش 
می کنیم کنار ما زندگی می کند. اسکناس هر کشوری 
معمولاً مهم ترین نمادهای آن کشور را در یک چیز 
کوچک کنار هم جمع کرده و با نگاه به اسکناس یک 
کشور می توان به این رسید که درون آن کشور چه 

خبر است.
ایده این شماره ماهنامه عصر تراکنش هم از اینجا 
آمد که می خواستیم به مناسبت جام جهانی فوتبال 
ویژه نامه ای داشته باشیم که درباره 32 کشور جام 
جهانی باشد. چهار سال پیش این راه را به شیوه 
دیگری رفتیم و این بار ایده های زیادی روی میز بود. 
در نهایت به ساده ترین ایده که در اجرا سخت ترین 
آنها بود، رسیدیم.  به این رسیدیم که 32 کشور 
جام جهانی را از دریچه اسکناس های آنها مرور 
کنیم؛ ایده ای که ظاهراً ساده است، ولی در اجرا 

پیچیدگی های زیادی بر ما تحمیل کرد. این شماره 
عصر تراکنش نگاهی متفاوت است به 32 کشور جهان.
اسکناس های این کشورها را مرور کرده ایم و حتی 
نگاه کردن به این اسکناس ها هم تجربه لذت بخشی 
است. البته این تازه ابتدای راهی است که در آینده 

می توان آن را به شیوه های دیگری کامل کرد.
محور اصلی ایده این شماره اسکناس است و تصور 
می کنیم اسکناس فرصتی است برای شناختن 

کشورهای گوناگون جهان.
فلسفه  کلی حاکم بر این پرونده مفصل، اهمیت اشیا 
در زندگی روزمره است. این پرونده و مطالب آن به ما 
کمک می کنند جهان را از زاویه به ظاهر بی اهمیت ترین 
چیزهای زندگی ببینیم. اگر تاریخ فلسفه 200 سال 
گذشته را بررسی کنیم، نام هایی را می یابیم که تأملاتی 
درباره زندگی اشیا داشته اند، ولی کار بزرگ »گئورگ 
زیمل« آلمانی در حوزه جامعه شناسی به عنوان فلسفه 
پول یکی از جالب  توجه ترین دیدگاه ها درباره زندگی 
اشیاست. هرچند مطالعه زندگی اشیا، تاریخ بسیار 
کوتاهی دارد، ولی اکنون ما در جهانی زندگی می کنیم 
که اشیا نقش مهمی در آن دارند. البته زندگی اشیا را 
نباید با بت وارگی اشیا اشتباه بگیریم. ما اینجا قرار 
نیست مروج ناانسانی شدن روابط انسانی باشیم؛ بلکه 
می خواهیم بر انسانی شدن روابط انسان ها از دیدگاه 

اشیا نگاه کنیم. 
در سال های اخیر و با خلق رشته هایی مانند مطالعات 
فرهنگی مادی می توانیم امیدوار باشیم که رابطه میان 
افراد، اشیا و سایر چیزها دقیق تر مطالعه شود. همه 
اینها در بستر اقتصادی رخ می دهد که آن را اقتصاد 
روایی می خوانیم؛ این روایت ها هستند که زندگی ما 
را معنادار می کنند و حتی گاهی بر شاخص های آن 
اثر جدی می گذارند. در این میان اسکناس ها یکی از 
بهترین دریچه ها برای شناخت روایت های حاکم بر 

جهان امروز هستند.
در پایان لازم است از همه آنهایی که این ایده را به چنین 
ویژه نامه ای تبدیل کردند تشکر کنم و امیدوارم راهی که 
اینجا شروع شده، ادامه پیدا کند و بتوانیم در زمینه 
مطالعه چیزهای به ظاهر ساده و دم دستی فراموش شده 
که آنها را نمی بینیم، کاری هرچند کوچک انجام دهیم 

و چیزی به یادگار بگذاریم.
از علی ورامینی و همکارانش که سردبیری مهمان این 
شماره ویژه نامه را بر عهده داشت، تشکر می  کنم و از 
همه همکاران در کارخانه نوآوری رسانه راه کار ممنونم 
که اگر یاری همدلانه آنها نبود این »چیز« شکل 
نمی گرفت. امیدوارم در میان انبوه هیجان های روزمره 
زندگی این کارها تأثیری هرچند کوچک در بهبود 

کیفیت زندگی همه ما داشته باشند 

فلسفه  کلی 
حاکم بر این پرونده 
مفصل، اهمیت اشیا 
در زندگی روزمره 
است. این پرونده 
و مطالب آن به ما 
کمک می کنند جهان 
را از زاویه به ظاهر 
بی اهمیت ترین 
چیزهای زندگی 
ببینیم. اگر تاریخ 
فلسفه ۲۰۰ سال 
گذشته را بررسی 
کنیم، نام هایی را 
می یابیم که تأملاتی 
درباره زندگی اشیا 
داشته اند، ولی 
کار بزرگ »گئورگ 
زیمل« آلمانی در 
حوزه جامعه شناسی 
به عنوان فلسفه 
پول یکی از جالب 
 توجه ترین 
دیدگاه ها درباره 
زندگی اشیاست



معاصران 
به روایت 
اسکناس

اسکناس بیش از 150 سال است که در جیب و کیف ایرانیان جا خوش کرده و برای دادوستدهای 
اقتصادی دست به دست می شود؛ تکه کاغذی پرنقش ونگار و در مقایسه با سایر برگه ها و 
کاغذها؛ عجیب و غریب! با هر تغییر و تحول سیاسی و اجتماعی و فرهنگی، شکل و شمایل 
این اوراق بهادار تغییر می کند، اما کمتر کسی به این تحولات توجه می کند و می کوشد رمز و 
راز آنها را دریابد. اسکناس تنها کاغذی معتبر برای مبادله اقتصادی و نشانه ثروت و دارایی 
نیست، بلکه در شکل و هیئت فیزیکی آن هزار نکته نهفته است و با دقت در آن می توان به 
فضای سیاسی و اجتماعی و فرهنگی یک دوره راه یافت. در نوشته های پیش رو با همین 
هدف کوشیدیم از رهگذر تماشای اسکناس های ایرانی به بازخوانی ادوار گوناگون تاریخ 

سیاسی معاصر این مرزوبوم بپردازیم. 

ایران 
معاصر
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  روایت های کژتاب

پهلوی ها در یادآوری نام آقامحمدخان قاجار، بنیان گذار قجرها، معمولاً اصرار داشتند که بر 
نقص جسمانی او تأکید شود. هنوز هم همه اصرار دارند که حتماً »آقا« را »آغا« بنویسند، 
به نشانه  تحقیر و تصغیر. همزمان در سفاک بودن و خشونت بی حدوحصر او در آغاز کار 
تأکید می ورزند، انگار همه  سلسله های دیگر با سلام وصلوات به قدرت رسیده اند. فراموش 
می کنند که برجسته نمایی خشونت، گذشته از آنکه یکی از ویژگی های تاریخ نگاری سنتی 
است، روشی برای ارعاب و وحشت افکنی هم هست؛ سیاستی برای بر سر جای نشاندن 

 قاجاریه به روایت اسکناس

دولت مقتدر 
در غیاب مردم

قاجارها بدنام هستند. نام شان که بر زبان ها جاری می شود، معمولاً صفات مذمومی چون ناکارآمدی، فساد، بی مبالاتی، تنبلی، 
زورگویی بی حساب وکتاب، دزدی، دغل کاری، چاپلوسی، تملق، خیانت پیشگی، وطن فروشی و... به ذهن متبادر می شود. همه 
از شهوت رانی و بی لیاقتی و تن پروری شاهان قاجار قصه ها شنیده اند. علت اصلی روشن است. تاریخ نگاری مدرن ایران در دوران 
حکومتی شکل گرفت که از مرده ریگ قجرها سربرآورده بود  و خود را در تقابل و تعارض با آنها تعریف می کرد. پهلوی و مورخانش 
باید هم قاجارها را می کوفتند و کوچک و حقیر بازنمایی می کردند. تأثیر این تاریخ نگاری سوگیرانه تابه امروز هم باقی مانده، به خصوص که نظام 
سیاسی بعدی، اصولاً دچار ضعف شدید تاریخ نگاری است و روایت هایش از گذشته از سوی جامعه چندان جدی گرفته نمی شود؛ بگذریم که 

در تصویرپردازی از قاجار شدیداً تحت تأثیر کلیشه های تاریخ نگاری پهلوی است.

هر گونه مخالفتی. نمی دانند یا یادشان می رود که همین 
سردار باهوش و زیرک، ایران تکه پاره شده را از وضعیت 
آشفته ای که در قرن پرآشوب هجدهم داشت، نجات 
داد، کشور را متحد کرد، نظم و امنیت را -تا سرحد امکان 
آن روزها- در همه جا برقرار کرد و هوشمندانه تهران را 

به عنوان پایتخت برگزید.
در همین روایت های کژتاب و سوگیرانه، وقتی به 
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  دوران عقب افتادگی

عقب افتادگی نظام سیاسی را به خوبی می توان در تصویر اسکناس های عصر 
پهلوی بازنمود. دولت پهلوی در سال 1304 تأسیس شد، اما تا سال 1311 همچنان 
اسکناس های قجری با تصویر ناصرالدین شاه و نشان شیر و خورشید منتشر می شد. 
سال 1307 بانک ملی تأسیس شد و حق انحصاری انتشار اسکناس را به خود 
اختصاص داد. در بهار 1311 خورشیدی، نخستین اسکناس های چاپ این بانک با 

 عصر پهلوی به روایت اسکناس هایش

مدرنیزاسیون 
بدون مدرنیته

عمده ترین تحول ایران در بیش از نیم قرن حکومت پهلوی، گذار از جامعه ای روستایی-ایلیاتی به جامعه ای شهری است. این 
تغییر کوچکی نیست و خود در حد یک انقلاب تمام عیار اجتماعی و اقتصادی قابل توجه است. بی دلیل نیست که این جراحی 
اقتصادی نسبتاً سریع با یک انقلاب سیاسی به پایان رسید. بذرهایی که در دوران قاجار در خاک ایران کاشته شد، به مدد نفت 
آبیاری شد و در نیمه  نخست قرن چهاردهم خورشیدی به ثمر رسید. اما ذهنیت دولت )State( به عنوان نهاد نهادها تغییر 
چندانی نکرد. این عدم تغییر به مدد انقلابی بود که 20 سال پیش از به قدرت رسیدن پهلوی، در ابتدای سده بیستم، بنیادهای سلطنت مطلقه 

یا به تعبیر دقیق تر استبداد ایرانی را سخت لرزاند و در نوع خود در منطقه، پیشتاز و پیشرو شد؛ انقلاب مشروطه.  

تصویر رضاشاه منتشر شد. 
بدین ترتیب برای نخستین بار یک بانک ایرانی 
عهده دار چاپ و نشر اسکناس شد، بر خلاف بانک 
پیشین یعنی شاهنشاهی که بریتانیایی ها تأسیس 

کرده بودند. 
اسکناس های دوره  پهلوی را -با وجود تفاوت ها و 

تبریز

ارومیه
رشت

زنجان

همدان قم

تهران

کرمانشاه

زاهدان

بندر عباس

اصفهان
یزد

نیشابور
مشهد

اهواز

شیراز
کرمان
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  دوران سوشارژی

نخستین سری اسکناس های بعد از انقلاب، سوشارژی هستند، یعنی همان اسکناس های 
قبلی هستند، با مهُری روی آنها. روشن است که در شرایط پرتنش انقلابی بین سال های 
1358 تا 1360، هنوز تنش میان گروه ها و جریان های سیاسی بالاست، اوضاع کشور تا 
حدودی آشفته است، انقلابیون در امر سیاست مداری و دیوان سالاری بی تجربه اند و ثبات 

 نگاهی به ایران پساانقلاب به واسطه اسکناس ها

از اسلام ایرانی 
تا ایران اسلامی

انقلاب 1357، یک قیام مردمی بود. البته این روزها و به واسطه آنچه پس از آن اتفاق افتاده، بسیاری از قدیمی ترها، تلاش دارند 
نقش خود را در آن انکار کنند یا پیروزی آن را به عوامل بیرونی مثل قدرت های جهانی منتسب کنند؛ یک راه خوب برای فرارکردن 
از زیر بار مسئولیت. اما تقریباً همه روایت های رسمی و دانشگاهی و محققانه، حاکی از آن است که این انقلاب همچون سایر 
جنبش ها و خیزش های چند سده اخیر در ایران، تقریباً خیزش یا قیام همه اقشار و گروه های اجتماعی علیه دولت بود. با سهم 
هر یک از گروه ها و میزان اثرگذاری شان کاری نداریم و قرار نیست وزن کشی کنیم. در ماه های آخر سال 1357 یک نوع ائتلاف بین همه گروه ها و 
اقشار اجتماعی برقرار شد و همه مردم علیه دولت ایستادند و آن را ساقط کردند، اگرچه این ائتلاف مثل موارد پیشین، چنان که »جان فورن«، 
پژوهشگر جامعه شناسی سیاسی نشان می دهد، شکننده بود و بعد از اسقاط نظم کهنه، اتحاد مذکور هم به سرعت چندپاره شد و از میان گروه های 
مؤثر، اسلام گرایان اصول گرا به رهبری امام خمینی)ره( و روحانیان تقریباً جوان پیرو او، با اتکا به انبوه توده ها توانستند باقی جریان ها را تحت حاکمیت 
خویش درآورند و به آن مهُر انقلاب اسلامی بزنند. این روند را به خوبی در اسکناس های منتشرشده در سال های نخست انقلاب می توان مشاهده 

کرد. 

لازم برای پرداختن به ریزه کاری ها و جزئیات وجود ندارد، 
از سویی حکومت انقلابی باید به همگان نشان بدهد 
که نظم پیشین فرو ریخته و اسکناس های مستعمل در 
دستان مردم )منقش به تصویر شاه(، هرچه زودتر باید 
جمع شوند. در چنین وضعیتی بهترین کار استفاده از 
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اسکناس ها 
روایت 

می کنند

چه چیزی را در جهان سراغ دارید که به اندازه پول متناقض باشد؟ همیشه همراه ماست و زندگی 
بدون آن عملًا امکان پذیر نیست، اما معمولًا آدم ها به تصویرها و نمادهای اسکناس ها چندان 
توجه نمی کنند، انگار نوعی وسوسه پایان ناپذیر برای خواستن و نخواستن همراه پول است که 
حتی در عمیق ترین لایه های خودآگاه و ناخودآگاه ما بازتاب می یابد. اگر همین الان کیف پول خود 
را باز کنید، چه کسانی را آنجا می بینید؟ بدون اینکه تابه حال نشسته باشید و جدی به آن فکر کرده 
باشید، شما همیشه در حال حمل جدی ترین سند روایت تاریخ هستید؛ سندی روایتگر داستان 
انقلابی ها و محافظه کاران، جمهوری خواهان و سلطنت طلبان، فاشیست ها و پارتیزان ها، 
خلاصه اشک ها و لبخندها، بیم ها و امیدها، برنده ها و بازنده ها و دوستان و دشمنانی که مدام 
جایشان عوض می شود. اما آیا تابه حال از خود پرسیده اید که چه کسانی واقعاً باید روی اسکناس 
باشند؟ حالا مجموعه ای بکر و دیدنی برای شما فراهم کرده ایم تا بگوییم اسکناس ها از چه 

چیزهای سخن می گویند. 

جهان
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آرژانتینبهروایتاسکناس100پزویی

پیروزی به هر قیمتی
فوتبال بدون شک پرطرفدارترین ورزش در آرژانتین است، درست مانند باقی کشورهای آمریکای جنوبی. با این حال، آرژانتین 
از این جهت متمایز است که فوتبال و سیاست در طول تاریخ به طور جدایی ناپذیری به هم مرتبط بوده اند؛ پیوندی پرتلاطم که 
همچنان به قوت خود باقی است. فوتبال، چه منتقدان بخواهند و چه نخواهند، امتداد سیاست است. فوتبال بخشی از 

سیستم سیاسی است و اغلب اتفاق می افتد که یک موضوع فوتبالی به سرعت سیاسی شود.

  امتداد سیاست

در دوران ریاست جمهوری »خوان پرون« مداخله 
دولت در فوتبال به اوج خود رسید. سیاست های 
پرون عمدتاً جهت گسترش جذابیت و تقویت 
زیرساخت های ورزش بود و فوتبال به اولویت اصلی 
تبدیل شد. پرون مشتاق بود که تصویری مثبت از 
کشورش به عنوان یک تبلیغات سیاسی ارائه دهد؛ از 
 این  رو به دنبال ارتقای اهمیت فوتبال برای دستیابی 

به این هدف بود.
پرون فوتبال را برای پیشبرد تصویری از غرور و وحدت 
ملی لازم می دید. حزب او شعارهایی مانند »پرون 
ورزشکار حرفه ای« و »پرون حامی فوتبال« را برای 
پرورش وجهه او به عنوان یک هوادار دوآتشه فوتبال 

ابداع کرد.
پرون زیرک بود. او پتانسیل فوتبال را وسیله ای برای 
پیشرفت سیاسی می دانست. حضور در مسابقات 
فوتبال در بوئنوس آیرس در دوران تصدی او به عنوان 
رئیس جمهور به بالاترین حد خود رسید و پرون 
متوجه شد که استادیوم فوتبال عرصه مناسبی است 
که می تواند به وسیله آن آرمان های خود را برای تحرک 
اجتماعی و ملی گرایی ترویج دهد. مثال رژیم پرون 
منعکس کننده پیوندهای قوی بین فوتبال و سیاست 
در آرژانتین است، اما پس از پرون بود که این دو واقعاً 
شروع به هم پوشانی کردند. دولت پرون زمینه را برای 
دولت های آینده فراهم کرده بود تا از فوتبال به عنوان 
ابزاری سیاسی استفاده کنند، به ویژه حکومت نظامی 
آرژانتین به رهبری ژنرال »خورخه رافائل ویدلا« که 
جام جهانی 1978 به میزبانی آرژانتین را یک فرصت 
سیاسی بزرگ می دید. ویدلا رهبری یک کودتای نظامی 
را بر عهده داشت که در مارس 1976 و به دنبال بحران 

اقتصادی سال قبل از آن، قدرت را قبضه کرد.
ویدلا از جام جهانی 1978 به عنوان یک تریبون عمومی 
استفاده کرد و اصرار داشت که گزارش های وحشیانه 
رژیم او چیزی جز یک »توطئه ضدآرژانتینی« نبود. او 
حتی »هنری کیسینجر« را به استادیوم برد و از تشویق 
بی وقفه جمعیت حسابی کیفور شد. خصوصاً او 
عاشق تشویق ایستاده بود، بنابراین به لیدرها حالی 
می کردند که زود به زود جمعیت را برای تشویق ایستاده 
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»اوا پرون«، معروف 
به »اویتا«، فعال 
سیاسی و یکی از 
و  قدرتمندترین 
محبوب ترین زنان 
کشور آرژانتین 
بود. او همسر دوم 
»خوان پرون«، 
ر  ئیس جمهو ر
آرژانتین بود که از 
سال 1946 تا زمان 
مرگش در سال 
1952 بانوی اول 
این کشور بود. 

»مارتین میگوئل دی گومس«، رهبر نظامی محبوبی بود که در طول جنگ استقلال آرژانتین از شمال غربی آرژانتین در برابر ارتش سلطنتی اسپانیا 
دفاع کرد. دیگر چهره ای که روی این پول قرار دارد، »خوانا ازوردوی دِ پادیلا« است که برای استقلال بولیوی جنگید. او در قاره آمریکای جنوبی چنان 

محبوب شد که آرژانتینی ها نیز احترام ویژه ای برای او قائل هستند. 

200پزویی جدید جنگ گائوچو را به تصویر 
کشیده که چریک های آرژانتینی به فرماندهی 
ژنرال مارتین گومس سوار بر اسب برای استقلال 
کشورشان در سال 1817 با ارتش سلطنتی وفادار 

به اسپانیا مبارزه می کنند. 

پشت 500پزویی جدید سربازان را در حال 
ادای احترام به پرچم آرژانتین در سال 1812 
نشان می دهد. 

»مانوئل بلگرانو«، سیاست مدار، حقوق دان، از رهبران نظامی جنگ های استقلال و خالق پرچم آرژانتین است. در کنار او چهره »ماریا رمدیوس دلاواله« مشهور به مادر میهن دیده می شود که او نیز از قهرمانان مشهور جنگ های استقلال 
آرژانتین است.  »مانوئل بلگرانو« در سوم ژوئن 1770 در بوئنوس آیرس در خانه پدری خود به دنیا آمد. او در زمان انقلاب فرانسه در دانشگاهی در اسپانیا، با ایده های عصر روشنگری آشنا شد و پس از مدتی به ریو د لا پلاتا بازگشت و در آنجا 
سعی کرد برخی ایده های سیاسی و اقتصادی جدید را ترویج دهد، اما با مقاومت شدید »پنینسولار«های محلی مواجه شد. این طرد، او را به سمت گرایش به خودمختاری بیشتر وطنش از رژیم استعماری اسپانیا سوق داد. در ابتدا، او خواهان 
ترویج کارلوتیسم و حمایت از به سلطنت نشاندن »کارلوتا خوآکینا« بود. پس از آن حامی انقلاب »می«  شد و این انقلاب توانست »بالتاسار هیدالگو د سیسنروس« را در 25 می 1810 از قدرت برکنار کند. »بلگرانو« پس از پیروزی انقلاب 

به عنوان یکی از اعضای رأی دهنده »پریمیرا خونتا« که نظام جدید سیاسی منطقه بود، انتخاب شد.



48
ماهنامه اختصاصی

فناور ی های مالی ایران

  وقتی برنده می شویم آلمانی ام، وقتی می بازیم مهاجرم

دست کم بعد از جنگ جهانی دوم، مهاجران جدی ترین مسئله آلمان بوده اند. تقریباً هیچ 
بحثی در سطح ملی وجود ندارد که یک سویه یا بعُد آن به مسئله مهاجران بازنگردد. نخبگان 
سیاسی آلمان دوست دارند هویت مهاجران در هویت جامعه جدید ادغام شود. در واقع، 
هویت آلمانی مانند دیگ جوشان، سایر هویت های غریبه را در خود حل کند. الگوی ظرف 

آلمانبهروایتاسکناس100مارکی

موسیقی کلاسیک 
با کوک غرور ملی

یکی از دلایل حساس بودن موضوع تعلق-ملی در فوتبال بین المللی این است که رقابت های ورزشی بین المللی مانند بازی های 
المپیک و جام جهانی فوتبال به یک »عدسی بزرگ نمایی« تبدیل شده است. رقابت بین ملت ها، با تمام عناصر نمایشی آن، 
مانند تکان دادن پرچم، خواندن سرود، ابراز احساسات، اشک ها و لبخندها، تشویق و اعتراض و برنده و بازنده  »وسیله ای مؤثر 
و منحصربه فرد برای القای احساسات ملی« و دلبستگی به میهن است. همان طور که »آلن بایرنر« می گوید: »ورزش بین المللی 
شکلی از کنش نمادین است که وضعیت خود ملت را بیان می کند.« علاوه بر این، »اریک هابسبام« تأکید می  کند: »ورزشکاران که نماینده 
ملت یا کشور خود در مسابقات ورزشی بین المللی هستند، بازتاب  نمادین جامعه خود محسوب می شوند.« نمایش ساختگی ملی که رقابت 
فوتبال بین ملت ها آن را محقق می کند، یک واقعیت فانتزی اغواکننده است که به راحتی مرز ایجاد می کند و نظم می دهد و احساسی 
سرگرم کننده و کارناوالیک از با هم بودن پدید می آورد. این امر باعث می شود جامعه خیالی، »ما« ملت، حداقل برای مدتی احساس »واقعی« 

کند، البته به  شرطی  که تیم ملی فوتبال عملکرد خوبی داشته باشد، زیرا هویت نیازمند برانگیختن و شور و شعف تجربه موفقیت است. 

سالاد که همه هویت ها در کنار یکدیگر امکان زندگی 
مسالمت آمیز داشته باشند، هیچ گاه در اروپا و به ویژه 

آلمان، طرفدار نداشته است. 
وقتی »مسعود اوزیل« نامه  خداحافظی خود از تیم 
ملی فوتبال آلمان را با این تیتر نوشت که »وقتی برنده 
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سال ششم
شماره شصت و سوم

 آبان 1401

چهره »آنته فون درسته-هولسهوف« روی اسکناس 20مارکی 
نقش بسته است. او یک نویسنده، شاعر و آهنگ ساز اهل آلمان 

بود که در ژانویه 1797 متولد و در سال 1848 درگذشت. 

اسکناس   پشت 
100مارکی هم عکس 
یک پیانو است.

روی 50مارکی چهره »یوهان بالتازار نویمان« را می بینیم. او 
که معمولاً با نام بالتازار نویمان شناخته می شود، یک معمار و 

مهندس توپخانه نظامی آلمانی بود.

پشت اسکناس 50مارکی نمایی 
از کاخ وورتسبورگ در مرکز شهر 

وورتسبورگ دیده می شود. 

 پشت اسکناس 
20مارکی، یک قلم 
با پر پرنده می بینیم. 

 روی 200مارکی چهره »پل ارلیش«، پزشک و دانشمند آلمانی برنده جایزه نوبل را 
می بینیم  که در زمینه های هماتولوژی، ایمونولوژی و شیمی درمانی ضدمیکروبی 
فعالیت می کرد. از جمله مهم ترین دستاوردهای او یافتن درمانی برای سیفلیس 

در سال 1909 و اختراع تکنیک پیش ساز رنگ آمیزی گرم بود.

پشت اسکناس 200مارکی هم ابزار کار پل ارلیش، یک »میکروسکوپ« است.

واحد پولی این کشور درحال 
حاضر یورو است 
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  سرزمین اشک های بی پایان مادران

»خون از رگ های آمریکای لاتین شتک زده به همه جا«؛ در یکی از حومه های سرسبز 
مونته ویدئو، در خیابانی که دیوارهای خانه ها به رنگ قرمز رنگ آمیزی شده اند، گریه های 
مادران فضا را چنان سنگین کرده که گویی امروز هیچ هوایی برای نفس کشیدن وجود ندارد. 
انگار هیولایی آمده و همه هوا را مکیده است. تعداد این مادران داغدار به عدد پسران گم شده 
اروگوئه است. زمزمه غم انگیزشان و پلاکاردهایی که در دست دارند، از هر سلاحی قوی تر است. 

آنها به آرامی به راه می افتند. 
همان طور که جمعیت به جلو می رود، رنگ  قرمز جیغ به آرامی جای خود را به رنگ خاکستری 
می دهد. در تقاطع خیابان های مالدونادو و پاراگوئه، مادران متوقف می شوند؛ در مقابل مقر 
سابق اداره اطلاعات و امنیت اروگوئه، چند متر دورتر از اتاق هایی که در آن بین سال های 1973 
تا 1985 این سرویس اطلاعاتی دیکتاتوری نظامی، پسران شان را شکنجه و به قتل رسانده 

اروگوئهبهروایتاسکناس20پزویی

افسانه 
سرزمین پدری

خوان زوریلا د سن مارتین، شاعر ملی اروگوئه، این کشور را »سرزمین اشک های بی پایان مادران« نامیده بود. شگفتا که سال ها 
بعد از مرگ این شاعر، روزگاری فرا رسید که این نام برازنده ترین نام برای این سرزمین بود. با این حال، مردم و سیاست مداران 
اروگوئه از دیکتاتوری نظامی عبور کرده اند و بسیار به آینده خوش بین هستند، به ویژه امیدوارند فوتبال -و به ویژه جام  جهانی 

قطر- باعث وحدت ملی و موج جدیدی از امیدواری شود. 

بود. یکی از مادران پلاکاردی در دست داشت که روی آن 
نوشته شده بود: »میگل زولو: نه می بخشم، نه فراموش 
می کنم.« زولو از مأموران بدنام سازمان اطلاعات و امنیت 
بود که مخالفان سیاسی اروگوئه را قصابی می کرد. او 

به تنهایی 194 نفر از مخالفان سیاسی را مثله کرده بود. 
در سال 2000، زولو توسط اتحادیه فوتبال اروگوئه 
به عنوان مدیر امنیت تیم ملی استخدام شد. دست کم 
از سال 2011 اتحادیه می دانست که زولو قبلاً یکی از 
اعضای دایره پنجم اداره اطلاعات و امنیت بوده، اما تا 
تظاهرات مادران داغدار در 20 می 2018 هیچ کاری برای 

اخراج او انجام نداد. 
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بنای یادبود خوزه پدرو وارلا 
در مونته ویدئو اروگوئه قرار 
دارد. این مجسمه توسط 
»میگل بلای« )1866-1914(، 
مجسمه ساز اسپانیایی 
طراحی و در 14 دسامبر 1918 
پرده برداری شد.

 2000 اسکناس  روی 
پزویی چهره »داماسو 
آنتونیو لارناگا« کشیش، 
طبیعت شناس و گیاه شناس 
اروگوئه ای است. او یکی از 
کسانی بود که مسئول 
تأسیس کتابخانه ملی 
اروگوئه و دانشگاه ملی 

اروگوئه در سال 1985 بود.

پشت 2000 پزویی کتابخانه ملی اروگوئه را نشان می دهد که در مونته ویدئو قرار دارد. این کتابخانه 
در سال 1815 ساخته شد. در سال 2006 بیش از 900.000 کتاب و 20.000 نشریه در این کتابخانه 

قرار داده شد.

 چهره »پدرو فیگاری« نقاش، وکیل، نویسنده و 
سیاست مدار اروگوئه ای بر اسکناس 200 پزویی 
نقش بسته است. او به عنوان یکی از نخستین 

نقاشان مدرن شناخته می شود. 

پشت اسکناس 200پزویی تصویری از یک رقص 
سنتی آمریکای لاتین با الهام از سنت های پیش از 

استعمار اسپانیا دیده می شود.
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  فوتبال؛ ابزار فرانکو

»فرانسیسکو فرانکو«، دیکتاتور اسپانیا از 1975-1936، فوتبال را ابزاری فوق العاده 
می دانست که قادر بود توجه مثبت جهانی را به اسپانیا و سپس به خودش جلب کند. 
از آنجایی که جنگ داخلی اسپانیا در سال 1939 به پایان رسیده بود، این کشور از نظر 
اقتصادی و مالی در وضعیت وحشتناکی قرار داشت، اما ژنرال فرانکو احساس کرد که این 
ورزش می تواند به کشورش کمک کند تا در سطح جهانی دیده شود و هدفش استفاده از 
رئال مادرید برای تحقق این امر بود. جهان باید یک اسپانیای جدید، قدرتمند و متمرکز را 

می دید که مردمش حاضرند برای آن هر نوع فداکاری انجام دهند. 
جام قهرمانان باشگاه های اروپا )لیگ قهرمانان اروپای فعلی( در سال 1956 توسط روزنامه 
فرانسوی »لکیپ« ایجاد شد و هدف آن اثبات بهترین تیم اروپا بود. رئال مادرید در 
سال های اولیه این رقابت ها تیم شماره 1 بود و پنج بار متوالی با ژنرال فرانکو که به طور منظم 

اسپانیابهروایتاسکناس1000پزوتایی

چهره ژانوسی فوتبال
در اسپانیا، فوتبال و سیاست جدایی ناپذیرند. از اواخر قرن نوزدهم که اکثر باشگاه های حرفه ای فوتبال شکل گرفتند، هواداران 
فوتبال از باشگاه های خود برای نمایش دیدگاه های سیاسی شان به مدد توجه رسانه ها به این ورزش استفاده کردند. به همین 
ترتیب، دولت که در مواقع مختلف تأثیر فوتبال بر مردم را دیده، از آن به عنوان ابزاری کلیدی در ایجاد تصاویر و برداشت های 
جدید از ملت، چه در داخل و چه در خارج، استفاده کرده است. در اسپانیا همیشه فوتبال مشخص کننده هویت سیاسی 
بوده است. برای تعیین اینکه آیا کسی طرفدار سیاست جناح راست یا چپ در اسپانیاست، می توان از آنها پرسید که دومین تیم مورد علاقه تان 

کدام است. اگر پاسخ »رئال مادرید« باشد، آنها  راست گرا هستند و اگر پاسخ »اف سی بارسلونا« باشد، تقریباً به طور قطع چپ گرا هستند.

در استادیوم 80 هزار نفری »لوس بلانکو« )سانتیاگو 
برنابئو کنونی( حضور می یافت، قهرمان شد. هنگامی 
که رئال مادرید گل می زد، سعی می کرد شادی نکند و 
به تبسمی اکتفا کند، اما خیلی  اوقات موفق نمی شد و 
به  شکل مضحکی همزمان هم می خندید، هم دست 

راستش را بلند می کرد.
موفقیت بی سابقه رئال مادرید به عنوان سفیری 
ارزشمند برای این کشور عمل کرد و درخششی به آن 
بخشید که واقعیت های مبهم تر و حتی تلخ تر را پنهان 
می کرد. فرانکو دیده بود که می توان از فوتبال برای تحت  
تأثیر قراردادن افکار عمومی در دوران سخت بهره 
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پشت اسکناس5000 پزوتایی، قطب نمایی به تصویر کشیده 
شده که در کنار این قطب نما، با حروف یونانی نام کریستف 

کلمب نقش بسته است.

پشت اسکناس 1000 پزوتایی، چهره »فرانسیسکو پیزارو 
گنزالز« یک فاتح اسپانیایی قرار دارد که بیشتر به خاطر 
لشکرکشی هایش که به فتح پرو توسط اسپانیایی ها منجر 

شد، شهرت داشت.

پشت 2000 پزوتایی، نمای دروازه ورودی باغ گیاه شناسی سلطنتی 
مادرید را به تصویر کشیده است.

روی اسکناس 2000 پزوتایی اسپانیا نقش »خوزه سلستینو برونو موتیس« 
کشیش، گیاه شناس و ریاضی دان اسپانیایی قرار دارد. 

روی 5000 پزوتایی، چهره »کریستف کلمب«، دریانورد 
اهل جنـُـوا در ایتالیا قرار دارد طی یک مأموریت با کشتی 

به قاره آمریکا رسید. 

واحد پولی این کشور درحال 
حاضر یورو است 
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  ابرچالش های استرالیا

هر پنج سال یک  بار، خزانه داری استرالیا گزارش آینده پژوهانه جالبی را منتشر می کند: 
»اقتصاد و بودجه در 40 سال آینده چگونه خواهد بود؟« در این گزارش، به سه ابرچالش 

اشاره شده که موجب دگرگونی اساسی در استرالیا خواهند شد. 
نقطه شروع تحلیل وزارت خزانه داری تغییرات آب وهوایی است؛ حرکتی جهانی که برای 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای شکل گرفته، به طوری که احتمالاً استرالیا به گذار از 
اقتصاد کربنی نیاز پیدا خواهد کرد؛ گذاری که بر اساس آن »برخی بخش ها باید با کاهش 
تقاضا برای صادرات سازگار شوند، در حالی  که فرصت های جدیدی در بخش های دیگر 

به وجود می آید«.
مسئله فقط کاهش شدیدی درآمدهای استرالیا از صادرات زغال سنگ و ال ان جی نیست. 
گرمایش زمین نیز به شدت این کشور را درگیر بحران های زیست محیطی ویرانگر خواهد 

استرالیابهروایتاسکناس50دلاری

کار کارستان اونایپون
به احتمال زیاد اگر آتش سوزی 2020-2019 استرالیا اتفاق نمی افتاد، نوشتار حاضر به نکته ای تاریخی یا مرور شاخص های 
مطلوب توسعه در این کشور اختصاص پیدا می کرد، اما حالا همه چیز دچار تغییر شده است. این آتش سوزی مهیب در 
بخش های جنوب شرق استرالیا یعنی ایالت نیو ساوت ولز، استرالیای جنوبی، ویکتوریا، کوئینزلند و استرالیای غربی به 
نقطه عطفی در طرز تلقی و بینش مردم و نخبگان استرالیایی پیرامون آینده این کشور بدل شد. وسعت این آتش سوزی تا تاریخ 
ششم ژانویه 2020، ۸٫۴ میلیون هکتار تخمین زده شده  است؛ آتش سوزی ای که به مرگ بیش از یک میلیارد جاندار و انقراض بیش از ۳0 گونه 
گیاهی و جانوری منتهی شد. بله! یک میلیارد جاندار. این رویداد آخرالزمانی، به علاوه  برانگیختن خشم عمومی نسبت به سیاست های تغییرات 
آب و هوایی »اسکات موریسون«، نخست وزیر، نگاه بسیاری را در این کشور متوجه ابرچالش های آینده کرد. ابرچالش هایی که همواره در سال های 

اخیر کم اهمیت تلقی شده یا سعی شده فوریت و ضرورت آنها انکار شود. 

کرد. استرالیا اکنون 1.4 درجه سانتی گراد گرم تر از دمای 
متوسط جهانی در دوران پیش از صنعتی شدن است. 
در واقع، دمای بالا، میزان رطوبت پایین، بارش کم باران 
و بادهای شدید، یعنی آتش سوزی های تکرارشونده 

گسترده. 
ابرچالش دوم با پیری جمعیت در ارتباط است. 
بین سال های 2019 تا 2020 و 2060 تا 2061، تعداد 
استرالیایی های 65ساله و بالاتر دوبرابر خواهد شد و به 
8.9 میلیون نفر می رسد. ابرچالش سوم به تهدیدات 
ژئوپلیتیکی چین بازمی گردد که با گذشت زمان مدام بر 
دامنه آنها افزوده خواهد شد. مقابله با این تهدیدات 
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»ادیت کوان« که چهره او را پشت 50 دلاری استرالیا می بینیم، یک اصلاحگر اجتماعی استرالیایی بود که برای حقوق و رفاه زنان و کودکان، کار می کرد. او بیشتر 
به عنوان اولین زن استرالیایی شناخته می شود که به عنوان نماینده مجلس به مردم خدمت کرده است.کوان همچنین یکی از مدافعان اصلی آموزش عمومی و حقوق 
کودکان بود )به ویژه کسانی که از مادران مجرد متولد می شدند(. او یکی از اولین زنانی بود که در یک هیئت آموزشی محلی خدمت کرد و در سال 1906 به تأسیس 
انجمن حمایت از کودکان کمک کرد که لابی های آن به ایجاد دادگاه کودکان در سال بعد منجر شد. کوان از بنیان گذاران انجمن خدمات زنان در سال 1909 بود و در 

سال 1911 به تأسیس شعبه ایالتی شورای ملی زنان کمک کرد.

پشت 5دلاری، ساختمان پارلمان استرالیا، محل 
تشکیل جلسات پارلمان استرالیا و مقر قوه مقننه 
دولت استرالیاست. این بنا در کانبرا پایتخت این 
کشور قرار دارد و در 9 می 1988 توسط الیزابت 
دوم ملکه استرالیا افتتاح شد. در طراحی این بنا از 
بومرنگ الهام گرفته شده  است. ساختمان پارلمان 
دارای 4700 اتاق و فضاهای متنوع است. تالار بزرگ 
و خانه نمایندگان و نیز دفتر سناتورها بخش هایی 
از این سازه هستند. دفتر نخست وزیر استرالیا و 
سایر دفاتر وزارتی در قسمت نخست وزیری قرار 

گرفته  است.

روی  5دلاری استرالیا، 
چهره، ملکه الیزابت 
دوم ملکه بریتانیانقش 
بسته که آگوست 2022 
در 96سالگی درگذشت.
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  مصائب بی پایان اقتصاد تک محصولی 

اکوادور در نیمه اول دهه 1800 به استقلال دست یافت و در پایان این قرن، توسعه و ورود آن 
به اقتصاد جهانی -مانند بسیاری از اقتصادهای آمریکای لاتین- به  واسطه صادرات »یک 
کالا« انجام شد. گسترش سطح زیر کشت کاکائو موجب توسعه دشت های ساحلی شد و 
تفاوت های منطقه ای را از یک  سو، بین اقتصاد نواحی کوهستانی که تحت سلطه مالکان 
محافظه کار بود و از سوی دیگر، بین اقتصاد مزارع مبتنی بر صادرات که توسط نخبگان لیبرال 
کنترل می شد، تشدید کرد. این شکاف منطقه ای یکی از ویژگی های تعیین کننده چشم انداز 

اجتماعی، سیاسی و اقتصادی قرن بیستم اکوادور بوده است.
 اقتصاد کاکائو در نخستین سال های دهه 1900 سقوط کرد و تا جنگ جهانی دوم، کشور را در 
بحران عمیق و دامنه داری فرو برد. نخبگان سیاسی قادر به اجماع نبودند و دولت مرکزی از 
اوایل دهه 1900 تا اواخر دهه 1940 بیش از 20 بار دست به دست شد. این دوره همچنین شاهد 
افزایش سازمان های مردمی و توسعه سیاست توده ای مدرن مرتبط با پوپولیسم ولاسکو بود. 
لفاظی های پوپولیستی موجب تقابل بین مردمان بومی )سرخ پوست( و الیگارشی ها شد که به 

اکوادوربهروایتاسکناس1000سوکرهای

رومیناوی؛ اسطوره  واقعی
برای کسانی که ساکن آمریکای لاتین نیستند، اکوادور سرزمینی ناشناخته است که در نقشه جغرافیایی یا تخیلی جایی ندارد. 
خوب یا بد، تصاویر تکه تکه، کلیشه ها و فانتزی ها در مورد اکوادور بسیار محدود است.  در میان افراد خارجی که کم وبیش با 
اکوادور آشنا هستند، این کشور عموماً به عنوان مکانی بکر و آرام تصور می شود که به راحتی می توان در آن به گشت وگذار 
پرداخت. به علاوه، این کشور هم از لحاظ قوم شناختی بسیار زیباست )به عنوان مثال، مردم بومی با لباس ها و پارچه های 
رنگارنگ( و هم از لحاظ تنوع بی مانند زیستی )آند، آمازون و گالاپاگوس(. این تصاویر کولاژشده تا حدی ناشی از جهانی شدن است. اکوادور در 
دو دهه گذشته به عنوان یکی از مقاصد اصلی گردشگری مطرح شده و بافندگان و نوازندگان بومی اکنون برای بازاریابی کالاهای خود به اروپا و 
ایالات متحده سفر می کنند. همچنین اکوادوری ها یکی از گروه های مهاجر در ایالات متحده و اسپانیا هستند که سریع ترین رشد را دارند. برای 

رسانه های جریان اصلی، اکوادور یک تولیدکننده کوچک نفت محسوب می شود. 

نوبه خود به بسیج توده ای و ادغام اکوادوری ها در سیستم 
سیاسی کمک کرد. در واقع، دموکراسی در اکوادور عموماً 
سمت وسویی توده ای داشته، به همین خاطر بسیاری 
اوقات مورد سوء استفاده نظامیان یا سیاست مداران 

جاه طلب قرار گرفته است. 
دوره پس از جنگ نیز به همان اندازه پرآشوب بوده است. 
رونق موز در دهه 1950 آغازگر دوره ای از ثبات نسبی 
سیاسی بود، اما در نهایت وابستگی کشور به صادرات 
را تشدید کرد؛ فرایندی که در طول رونق نفت در دهه 
1970 به اوج خود رسید. فضای سیاسی پس از جنگ 
آمریکای لاتین، تقریباً همه چیز به خود دیده است؛ از 
جمله عوام فریبی پوپولیستی، دیکتاتوری های نظامی، 
حذف شبه قانونی رؤسای جمهور منتخب دموکراتیک، 
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پشت اسکناس 10.000 سوکره ای، تصویر میدان استقلال، میدان عمومی 
اصلی و مرکزی کیتو، دیده می شود. ویژگی اصلی این میدان، قرارگرفتن بنای 
یادبود قهرمانان استقلال در مرکز آن است. این میدان توسط کاخ کاروندلت، 
کلیسای جامع متروپولیتن، کاخ اسقف اعظم، کاخ شهرداری و هتل پلازا گراند 

احاطه شده است.

چهره »ویسنته روکافورته«، یکی از چهره های تأثیرگذار در سیاست اکوادور و 
رئیس جمهور اسبق این کشور دیده می شود. او در یک خانواده اشرافی در گوایاکیل 
اکوادور به دنیا آمد و در جوانی برای تکمیل تحصیلاتش به مادرید فرستاده شد. او در 
سال 1807 به اکوادور بازگشت و متعهد شد که سرزمین خود را ابتدا از سلطه اسپانیا و 
سپس از جمهوری کلمبیا آزاد کند. 

چهره »سباستین د بلالکازار«، فاتح اسپانیایی اکوادور دیده می شود. دی بلالکازار به عنوان بنیان گذار شهرهای مهم استعماری اولیه در بخش 
شمال غربی آمریکای جنوبی شناخته می شود.

نشان رسمی اکوادور که در 31 اکتبر 1900 توسط کنگره تصویب شد، به چشم می خورد. در پس زمینه این سپر 
بیضی شکل، کوه چیمبورازو قرار دارد، در حالی که رودخانه خروشان گوایاس در دامنه آن جاری است. چیمبورازو 
همچنین بلندترین کوه اکوادور و بخشی از رشته کوه آند است. قایق بخار روی رودخانه نیز گوایاس نام دارد. این 
کشتی در گوایاکیل ساخته شد و اولین کشتی بخاری بود که هم در اکوادور و هم در کل آمریکای جنوبی ساخته شد.

چهره »آنتونیو خوزه د سوکره«، معروف به »گرن ماریسکال د ایاکچو« دیده می شود. او رهبر استقلال 
ونزوئلا بود که به عنوان رئیس جمهور پرو و دومین رئیس جمهور بولیوی خدمت کرد. سوکره یکی از 
نزدیک ترین دوستان »سیمون بولیوار« بود. به دلیل تأثیر او بر امور ژئوپلیتیک آمریکای لاتین، تعدادی از 
اماکن مهم در این قاره اکنون نام سوکره را بر خود دارند. 

نشان رسمی اکوادور که در 31 اکتبر 1900 توسط کنگره تصویب شد، به چشم 
می خورد. 
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  ینگه دنیا و دگرگونی امر اقتصادی-اخلاقی 

اسکناس 1 دلاری بیش از هر چیز تجسم »اخلاق پروتستانی و روحیه سرمایه داری« وبر 
است؛جایی که گروه های انبوهی از مردم برای درگیر شدن با کار در جهانی عرفی، توسعه 

بنگاه ها و پرداختن به تجارت و تجمیع ثروت برای سرمایه گذاری برانگیخته شدند. 
پول و بازار هزاران سال است که وجود داشته، با این حال، به همان اندازه که پول در روزگار 
اخیر دارای موقعیت کانونی است، مردم در جوامع متفاوتی مانند یونان باستان، چین، اروپای 
قرون وسطی و حتی آمریکای مستعمره، رفاه ساکنان را بر حسب درآمدهای پولی یا بازده 
اقتصادی اندازه گیری نمی کردند.  در اواسط قرن نوزدهم، ابتدا ایالات متحده و بعدها دیگر 
کشورهای صنعتی مانند انگلستان و آلمان از این الگوی تاریخی خارج شدند. پس از آن بود 
که تاجران و سیاست گذاران آمریکایی شروع به اندازه گیری پیشرفت برحسب مبالغ دلاری 
کردند و رفاه اجتماعی را بر اساس ظرفیت مردم برای ایجاد درآمد محاسبه کردند. این تغییر 
اساسی، درطول زمان، نه تنها نحوه ارزیابی آمریکایی ها از سرمایه گذاری ها و کسب وکارها 

آمریکابهروایتاسکناس1دلاری

اسکناسی که به اندازه پای 
سیب آمریکایی است

وقتی هفت اسکناس دلار -یعنی 1، 2، 5، 10، 20، 50 و 100 دلاری- را با وسواس کنار هم بچینیم و بادقت به تمام نمادها 
و زوایای پیدا و پنهان آن بنگریم، احتمالاً هیچ کدام به اندازه اسکناس 1دلاری بازتاب تاریخ، سیاست و اقتصاد ایالات 
متحده نیست. در ایالات متحده، برای هر چیزی که بخواهند اصالت آمریکایی آن را اثبات کنند، از این ضرب المثل 
استفاده می کنند که »به اندازه پای سیب آمریکایی است«، بی گمان اسکناس 1 دلاری نیز مصداق تام وتمام این 

ضرب المثل است و کمتر پولی مشابه آن می توان جست وجو کرد. 

را دچار دگرگونی کرد، بلکه جوامع، محیط شان و حتی 
خودشان را نیز تغییر داد. امروزه ممکن است سنجش 
رفاه به روش غیرپولی دشوار به نظر برسد، اما معیارهای 
دیگر - از تعداد زندانی ها تا امید به زندگی- در طول تاریخ 

تأثیرگذار بوده است. 
در واقع، تا دهه 1850، محبوب ترین و غالب ترین شکل 
سنجش اجتماعی مجموعه ای از شاخص ها بود که 
در آن زمان به عنوان »آمار اخلاقی« شناخته می شد و 
پدیده هایی مانند فحشا، حبس، سواد، جرم و جنایت، 
تحصیلات، جنون، فقر، امید به زندگی و بیماری را 
مورد سنجش قرار می داد. این آمارهای اخلاقی شدیداً 
پدرسالارانه به طور مستقیم بر وضعیت جسمی، 
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اعلامیه استقلال ایالات متحده آمریکا در چهارم ژوئیه 1776 به تصویب 
کنگره قاره ای رسید. این اعلامیه عمدتاً توسط توماس جفرسون نگاشته 
شده بود. همه ساله چهارم ژوئیه - سالروز تأیید متن و عبارت بندی 
اعلامیه توسط کنگره- به عنوان روز استقلال آمریکا جشن گرفته 

می شود.

»توماس جفرسون«، یکی از متفکران اصلی و بنیان گذاران آمریکا، نویسنده اصلی 
اعلامیه استقلال ایالات متحده آمریکا و سومین رئیس جمهور آمریکا طی دو دوره 
متوالی چهارساله از 1801 تا 1809 میلادی بود. جفرسون با وجود عدم تمایل در 
انتخابات ریاست جمهوری سال 1796 آمریکا نامزد شد. البته »جان آدامز« پیروز این 
انتخابات شد.

»آبراهام لینکلن«، دولت مرد و وکیل آمریکایی بود که از سال 1861 تا زمان ترور او در سال 1865 به عنوان شانزدهمین رئیس جمهور ایالات متحده 
آمریکا خدمت می کرد. لینکلن کشور را در زمان جنگ داخلی آمریکا و بزرگ ترین بحران سیاسی کشور رهبری کرد.

»الکساندر همیلتون«، دولت مرد آمریکایی و از پدران بنیان گذار ایالات متحده آمریکا بود. او از مفسران اثرگذار قانون 
اساسی ایالات متحده آمریکا و نیز مؤسس نظام مالی این کشور، حزب فدرالیست، گارد ساحلی ایالات متحده 
آمریکا و روزنامه نیویورک پست بود. همیلتون به عنوان نخستین وزیر خزانه داری، مؤلف سیاست های اقتصادی 

دولت جرج واشنگتن بود.

ساختمان وزارت خزانه داری ایالات متحده آمریکا را به تصویر کشیده که یکی از 15 وزارتخانه  دولت 
فدرال ایالات متحده آمریکاست. این وزارتخانه در سال 1789 طبق لایحه کنگره برای مدیریت سود 
مالی دولت تأسیس شد و توسط وزیر خزانه داری که عضوی از کابینه ایالات متحده آمریکاست، 
مدیریت می شود.

یادبود لینکلن از بناهای مشهور شهر واشنگتن دی سی در آمریکاست. مقصود از این 
بنا بزرگداشت آبراهام لینکلن است.
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انگلستانبهروایتاسکناس5پوندی

راززدایی از 
نهاد سلطنت

ظهور فوتبال به  منزله یک ورزش متعلق به طبقه کارگران بریتانیایی، منعکس کننده آرزوهای آنها برای شمول اجتماعی 
توانمندسازی سیاسی، عدالت و انصاف است. در طول قرن بیستم، فوتبال به دلیل سهم ویژه ای که در ساختن دولت-ملت و 
طبقات اجتماعی داشت، جایگاه برجسته ای در توسعه وحدت و اجماع بریتانیا داشت. به طور دقیق تر، فوتبال بریتانیا را قادر 
ساخته تا یک منطق یکپارچه را در کنار هم نگه دارد، منطقی که در نهایت موجب به  رسمیت شناختن طبقه کارگر به عنوان 
بخشی از ملت شد. آیین های فوتبال در اختراع سنت های معاصر در انگلستان سهم بسزایی داشتند. اتحاد مجدد افراد با موقعیت اجتماعی 
مشابه یا متفاوت در یک استادیوم یا در یک تیم، پیوندها و فاصله های اجتماعی را روشن می کند و به افراد اجازه می دهد تا خود را درون یک 

»هویت واحد« بازتعریف کنند. 
  شبکه ایمن در اضطراب و جنگ

در سنت بریتانیایی، فوتبال ارتباط تنگاتنگی با 
مسئله جایگاه طبقه کارگر در جامعه دارد. در  حالی 
 که ویژگی فرهنگی-اجتماعی ورزش های خاصی 
مانند تنیس و گلف، کارگران یدی را حذف می کرد، 
باشگاه های فوتبال به عنوان محصول جامعه پذیری 
طبقه کارگر و فرهنگ خیابانی مردانه ظاهر شدند و به 

نمادی از فرهنگ مستقل طبقه کارگر تبدیل شدند.
به عنوان مثال، »وستهام یونایتد«، ریشه در اعتصاب 
کارگران در شرکت کشتی سازی تیمز داشت؛ زمانی که 
شرق لندن از یک رکود اقتصادی شدید رنج می برد. 
»آرنولد هیلز«، رئیس شرکت، پیشنهاد ایجاد یک 
باشگاه فوتبال برای کارکنان شرکت را به عنوان روشی 
برای بهبود روحیه آنها پذیرفت. بیشتر بازیکنان و 
هواداران، افراد طبقه کارگری بودند که روح اجتماعی 
باشگاه را ارزشمند می دانستند. این امر تا حدودی 
نشان دهنده نظم اجتماعی و همبستگی طبقاتی در 
پایان دهه 1890 بود؛ »فقر مردم عادی با یک سخاوت 
نسبت به دیگرانی مانند خود، با طیف وسیعی از 
وابستگی ها، بلندپروازی ها، ارزش ها و نگرانی ها توأم 
بود«. هواداران باشگاه های فوتبال به عنوان شکلی 
از دموکراسی مشارکتی در نظر گرفته می شدند؛ 
بازیکنان به عنوان نمایندگان حامیان و ارزش ها و 
خرده فرهنگ هایشان تلقی می شدند. دستیابی 
فوتبال به چنین موفقیت بزرگی، به دلیل تجسم حس 
اجتماع در محافل مردمی بود. زندگی ورزشی باعث 
ایجاد انسجام طبقاتی در بین کارگران بریتانیایی شد: 
»طبقه کارگر صنعتی انگلیس نه از نظر سیاسی و نه 
از نظر فرهنگی همگن و یکدست نبود، اما عشق به 
فوتبال تقریباً بیش از هر چیز دیگری آنها را متحد 

کرد.«
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»آلن ماتیسون تورینگ«، ریاضی دان، دانشمند کامپیوتر، منطق دان، 
رمزنگار، فیلسوف و زیست شناس نظری انگلیسی بود. تورینگ در توسعه 

علم کامپیوتر نظری بسیار تأثیرگذار بود.

پشت اسکناس 5پوندی 
چهره »وینستون چرچیل« 
نقش بسته و جمله ای از او 
نقل شده که می گوید: »من 
چیزی جز اشک، خون و 
عرق ریختن برای ارائه دادن 
به  جمله  این  ندارم.« 
میهن پرستی او اشاره دارد. 
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  فوتبال به  مثابه کارخانه رؤیاسازی

فوتبال در سال 1894 توسط »اسکار کاکس« و »چارلز میلر«، دو بریتانیایی، وارد برزیل 
شد. در  ابتدا، این ثروتمندان و طبقات بالای اجتماعی بودند که به این ورزش روی 
آوردند، اما با گذشت زمان طبقات پایین تر به ویژه در زاغه ها عاشق این ورزش شدند. 
در حالی  که قبلاً فوتبال مختص سفیدپوستان طبقه بالای جامعه بود، این بازی به 
تسخیر سیاه پوستان درآمد و واقعاً به بازی مردمی تبدیل شد. نفوذ فوتبال در جامعه 

برزیل با تغییر در نحوه بازی همراه بود و سبکی کاملاً جدید توسعه یافت. 
فوتبال در برزیل چیزی فراتر از یک بازی است؛ فرهنگ، زندگی و رستگاری است. 
این مسئله به بهترین شکل در کتاب »الکس بلوس« تحت عنوان »فوتبال: 

برزیلبهروایتاسکناس10رئالی

پناه به فوتبال
فوتبال عمیقاً در فرهنگ برزیل ریشه دوانده؛ تا  جایی  که بیشتر جهان این کشور را از دریچه تیم ملی فوتبال آن 
می شناسد.  از زمان ورود فوتبال به این کشور آمریکای جنوبی در 115 سال پیش، برزیل فوتبال را به یک هنر زیبا و 
ابزاری برای انسجام اجتماعی تبدیل کرده است. باید یک گام فراتر نهاد و گفت فوتبال در برزیل به  مثابه »کارخانه 
رؤیاسازی« عمل می کند؛ چراکه هرساله میلیون ها کودک فقیر را در آرزوی »قرارداد« و »لژیونر شدن« جذب این رشته 
ورزشی می کند. در تحقیقی که به تازگی در برزیل انجام شده و نتایج آن بحث های بسیاری را برانگیخته، فقر یکی از دلایل توسعه فوتبال 
در برزیل معرفی شده است. جمعیت 15 میلیونی زیرخط  فقر، ستون فقرات فوتبال این کشور را تشکیل می دهند. در واقع، فقر 
زمینه های خاصی را ایجاد می کند که می تواند فرصت ها را برای کسب مهارت شکل دهد. فقرا در نواحی حاشیه نشین برای سرگرمی 

ارزان، دسترسی به فرصت های شغلی و حفظ سلامت و رفاه به فوتبال پناه می برند. 

شیوه زندگی برزیلی« منعکس شده است. بلوس 
تاریخچه فوتبال در برزیل را از آغاز تا انتهای قرن 
بیستم توضیح می دهد. او داستان اینکه چگونه 
فوتبال در فرهنگ برزیل ریشه دوانید را روایت 
می کند. نقل قول های او نشان دهنده نقش فوتبال 
در زندگی برزیلی است: »من گریه می کردم، بدون 
اینکه بدانم چرا. گریه از روی احساس. اما از یک 
احساس ناب که نه شادی بود و نه غم، نه قطعیت 
بود و نه شک، بلکه همه چیز بود... شاید به این 
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دلیل که باختیم. من برای جادوی معصومانه آن 
بعدازظهر سرد، آن بعدازظهر گرم، آن بعدازظهر 
غیرممکن گریه می کردم.« در فرهنگ برزیل، فوتبال 
یک جادو است. چیزی شبیه رئالیسم جادویی در 
ادبیات.  خانواده های فقیر به آب وآتش می زنند تا 
فرزندان شان را به یکی از مدارس فوتبال بفرستند. 
اینجا تمرکز بر فوتبال است، نه تحصیل. در واقع 
فوتبال یک سرمایه گذاری است. تنها برگ لاتاری 
که زاغه نشین های ریو در دست دارند و هر شب 
با رؤیای برنده شدن آن به خواب می روند. با  وجود 
 این، شانس موفقیت به اندازه برنده شدن در لاتاری 
ناچیز است. از حدود 30 میلیون بازیکن فوتبال در 
برزیل، تنها 30700 بازیکن حرفه ای هستند. حتی 
در میان این گروه بسیار مورد حسادت، 82 درصد 

تنها 724 رئال )139 دلار( در ماه دریافت می کنند.

  رئال برزیل

رئال برزیلی)نشانه: $R، کد:BRL(  واحد رسمی پول 
کشور برزیل است. هر رئال به 10 سنتاووس تقسیم 
می شود. سنتاووس به معنای 1/10 است. از سال 
2015 به بعد برزیل در صدد جمع آوری واحد قدیم 
خود یعنی کروزور بوده  است. کروزور یا 10/1 رئال تا 
پایان سال 2021 اعتبار داشت و بعد از آن جمع آوری 
شد. رئال برزیل از اعتبار بالایی در جهان برخوردار 
است؛ تا آنجا که از آوریل 2019، رئال بیستمین ارز 

پرمعامله جهان بوده است.
واحدهای پولی مورد استفاده در گذشته عبارت 
بودند از:  رئال پرتغالی، از قرن 16 تا 18؛  رئال قدیمی 
برزیل، از 1747 تا 1942؛  کروزوری قدیم، از سال 
1942 تا 1967؛  کرورروی جدید، از 1967 تا 1970؛  
کروزادو، از 1986 تا 1989؛ کروزادوی جدید، از 1989 
تا 1990؛  کروزوری رئال، از سال 1993 تا 1994 و  رئال 

کنونی، از سال 1994.
زمان  در   ،1994 ژوئیه  اول  در  رئال جدید 
ریاست جمهوری »ایتامار فرانکو« به عنوان بخشی 
از یک طرح گسترده تر برای ثبات اقتصاد برزیل، 
موسوم به پلانو، معرفی شد.  در ابتدا، ارزش واقعی 

رئال دقیقاً برابر با یک دلار آمریکا بود. بین سال های 1996 تا 1998، نرخ ارز به شدت 
توسط بانک مرکزی برزیل کنترل شد؛ به طوری  که ارزش واقعی به آرامی نسبت به دلار 
کاهش یافت و از نزدیک 1:1 به حدود 1.2:1 در پایان سال 1998 رسید. در سال 1999، 
بازارهای بین المللی که به دلیل نکول روسیه مختل شده بود، بانک مرکزی را تحت 

رهبری »آرمینیو فراگا«، رئیس جدید خود، مجبور کرد تا نرخ ارز را شناور کند. 
در سوم فوریه 2010، بانک مرکزی برزیل سری جدید اسکناس های این کشور را 
معرفی کرد. طراحی جدید در تلاش برای کاهش جعل، عناصر امنیتی متعددی 
به آن اضافه کرده بود. این تغییرات منعکس  کننده رشد اقتصاد برزیل و نیاز به 

ارز قوی تر و ایمن تر است. 

  اسکناس 10رئالی و بازتاب برزیل 

اسکناس 10 رئالی، بیش از 2، 5، 10، 20، 50، 100 و 200رئالی می تواند برزیل و جامعه 
پویای آن را بازتاب دهد. این اسکناس روایتی است که ما را در نخستین روزهای قرن 
شانزدهم سوار بر کشتی های بادبانی »پدرو آلوارز کابرال« می  کند و آرام آرام به روزگار 
معاصر می آورد؛ جایی که منظومه ای شگفت انگیز از اقوام، نژادها، زبان ها و مذاهب 
در کنار یکدیگر زندگی می کنند. این تنوع شگرف در حیات جانوری و گیاهی نیز بازتاب 
یافته است و در سراسر جهان بی مثل و مانند است. انگار که انسان و طبیعت در 
اوج هماهنگی و سازگاری با هم هستند.  این اسکناس، نماد وحدت در عین کثرت 
است، چراکه نماد جمهوری در یک سو و تنوع فرهنگی-زیستی در سوی دیگر این 
پول خودنمایی می کنند. نماد جمهوری، یکی از نمادهای مهم ملی در برزیل و پرتغال 
است. این تندیس نشان دهنده زنی جوان است که تاجی از برگ های غار یا برگ بو به 
سبک رومی به پیشانی و کلاهی به شکل فریگی بر سر دارد. این نماد تقریباً در همه جا 
به چشم می خورد، از نقاشی ها و مجسمه ها در ساختمان های دولتی تا سکه ها و 
اسکناس ها. این نماد نخستین بار در قرن نوزدهم و به عنوان نماد جمهوری خواهان 

مورد استفاده قرار گرفت.
تاج برگ های غار یا برگ بو، نماد خرد و همچنین پیروزی است. کلاه فریگی، نماد آزادی 
است و ریشه آن به قرن هجدهم بازمی گردد. در جریان جنگ استقلال آمریکا و 
انقلاب فرانسه، ژاکوبن ها کلاه فریگی را به عنوان نماد آزادی به سر کردند و تا امروز نیز 
نماد ملی فرانسه، یعنی ماریان، کلاه فریگی بر سر دارد. این کلاه، نماد این است که 

یک ملتّ که زمانی در بند رژیم فئودالی پادشاهی بود، از آن آزاد شده  است.
در طرف دیگر، طوطی سرخ وسبز یا مکائوی بال سبز دیده می شود که از قدیم الایام 
نماد تنوع زیستی در برزیل بوده است. احتمالاً به این دلیل که یکی از نمادهای برزیل 
در جهان است و هم به لحاظ تنوع گونه و زیرگونه خارق العاده است. همان طور که 
گفتیم، تنوع جانوری-انسانی در برزیل دو روی یک سکه اند. در واقع،از زمان ورود 
پرتغالی ها در سال 1500، اختلاط ژنتیکی قابل  توجهی بین آمریکایی ها، اروپایی ها و 
آفریقایی ها در تمام مناطق برزیل اتفاق افتاده است. همچنین از قرن نوزدهم، برزیل 
مرزهای خود را به  روی مهاجرت باز کرد. حدود پنج میلیون نفر از بیش از 60 کشور 
بین سال های 1808 تا 1972 به برزیل مهاجرت کردند که اکثر آنها از نژاد پرتغالی، 
ایتالیایی، اسپانیایی، آلمانی، اوکراینی، لهستانی، یهودی، روسی، چینی، ژاپنی و 

عربی بودند. 
در سال 2007، بنیاد ملی بومیان برزیل تخمین زد که برزیل دارای 67 قبیله منزوی 
)بدون هرگونه تماس بیرونی( است. علاوه بر این، در مناطق دورافتاده به 180 زبان 
صحبت می شود و تعداد قابل  توجهی از زبان های دیگر نیز در میان مهاجران و 

فرزندان آنها رواج دارد.

 رؤیایی که سر ایستادن ندارد

از دیدگاه جامعه شناسی، مشارکت ورزشی به شدت به طبقه اجتماعی ای وابسته 
است که کودک به آن تعلق دارد. هرچه کودک فقیرتر باشد، احتمال کمتری دارد 
که امکانات و فرصت شرکت در ورزش سازمان یافته را داشته باشد. اما همان طور که 
گفتیم، گاهی این دیدگاه برعکس می شود. جایی  که فوتبال به کارخانه رؤیاسازی 
بدل می شود و عملاً تنها فرصت برای فرار از فقر و زاغه نشینی است، خانواده های 
فقیر هرچه دارند می دهند تا پسرشان بتواند دست کم از این طریق سرنوشت خود 

را تغییر دهد 

برزیل
   قاره: آمریکای جنوبی

   واحد پول: رئال برزیل 
   تعداد اسکناس های در گردش: 7 

$R :نماد   
   کوچک ترین واحد: سنتاووس

   بانک مرکزی: بانک مرکزی برزیل 
   GDP: 3.680 تریلیون دلار 

)نهمین در جهان(
   درآمد سرانه: 17.208 دلار 
)هشتادوهشتمین در جهان(
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یک گونه مرغ مگس خوار که بیشتر محل زندگی اش در 
اکوادور و برزیل است

تصویر پشت 2 رئالی لاک پشت پوزه عقابی است . 
لاک پشت پوزه عقابی در خلیج فارس هم یافت می شود. 
از جمله جزیره های زیستگاه این گونه در ایران می توان 
به جزایر نخیلو و ام الکرم در استان بوشهر و جزایر قشم، 
کیش، شیدور، هندورابی، هنگام و هرمز در استان هرمزگان 

اشاره کرد.

پشت اسکناس 5 رئالی مرغ برزیلی در حال شکار به تصویر کشیده شده 
که  از راسته لک لک سانان، خانواده حواصیلان است. 

نماد جمهوری در کشور 
برزیل و پرتغال است. 
این تصویر نشان دهنده 
زنی جوان است که در 
نماد  نوزدهم  قرن 
جمهوری خواهان برزیل 
بود. این مجسمه پس 
از اعلام جمهوری در 
برزیل در سال 1889، 
به نماد مهم این کشور 
تبدیل شد.
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جگوار یا همان پلنگ آمریکایی را که در 
قاره آمریکا حضور دارد و بعد از ببر و شیر 
بزرگ ترین گربه سان جهان محسوب 

می شود
ماکائو قرمزرنگ بال سبز »که یکی از 
بزرگ ترین طوطی های جهان«

چهره میمون تامارین طلایی که در جنگل های 
آتلانتیک برزیل زندگی می کند

پشت اسکناس100 رئالی ماهی »هامور« نقش بسته است. این ماهی روی بسترهای سخت و مناطق سنگی و 
صخره ای مرجانی از عمق 3 تا 60 متر زیست کرده و از ماهیان کوچک و سخت پوستان تغذیه می کند. 



80
ماهنامه اختصاصی

فناور ی های مالی ایران

  بلژیک؟ کدام بلژیک، نشانم بده!

بلژیک از همان روز تأسیس دوپاره بوده است؛ جنوب این کشور یعنی منطقه والونیا به 
زبان فرانسوی صحبت می کنند، در  حالی  که شمال، از   جمله شهرهای لیمبورگ و آنتورپ، 
فلامان زبان )یا هلندی جنوبی( هستند. بروکسل، در مرکز کشور واقع شده است. البته این 
شکاف بسیار جدی تر از زبان است. شمال و جنوب هویت ملی متفاوتی دارند. شکاف ها و 
گسل های قومی دائماً در حال عمیق ترشدن هستند. یک نظرسنجی جدید نشان می دهد که 

بلژیکبهروایتاسکناس50فرانکی

واپسین امید برای 
ملت بودن

داستان وحدت اروپا، تناقض عجیبی دارد؛ بلژیک. در حالی که بلژیک مقر بسیاری از نهادهای اتحادیه اروپاست و در واقع پایتخت 
این اتحادیه محسوب می شود، اما خود شدیداً از اختلاف و دودستگی رنج می برد، تا جایی  که همین چند سال پیش 1۸ ماه عملاً 
فاقد دولت بود. ارتباطات بین آن اروپای قدیمی و این اروپای جدید پیچیده است. تاریخ، بر خلاف هندسه، خطوط مستقیم کمی 
دارد. اروپا تا قرن بیستم محل تلاقی دولت شهرها بود. در واقع کسی از اسپانیا، فرانسه و هلند صحبت نمی کرد، بلکه مادرید، 
پاریس و آمستردام بودند که موجودیت داشتند، اما از نیمه دوم قرن هفدهم دولت شهرها جای خود را به دولت-ملت ها دادند؛ گذاری که البته چندان 
سودمند و پرثمر نبود؛ دو جنگ جهانی که ما را از مثال های دیگر بی نیاز می کند. در حقیقت، اتحادیه اروپا بازگشتی است به نظام دولت شهری. به ویژه 
پس از اجرایی شدن معاهده  شینگن، اروپا به منظومه ای از شهرها بدل شد و نقش کشورها، دست کم در برخی امور، کاهش یافت. قرار شد اتحادیه 
اروپا به سیاست خارجی  مشترک، ارتش  مشترک و خیلی مشترک های دیگر دست پیدا کند، اما بحران های ریزودرشت عملاً بسیاری از دستاوردهای 

این اتحادیه را به حاشیه برده است. احتمالاً مورد بلژیک کافی است تا خیلی چیزها در مورد مشکلات اتحادیه اروپا دست مان بیاید. 

فلاندری ها در شهرهای خود، صحبت به زبان فرانسه را 
نوعی بی احترامی تلقی می کنند. در بخش فرانسوی زبان 

نیز همین تلقی در مورد زبان هلندی وجود دارد.  
در مطالعه اخیر اتحادیه اروپا، بلژیکی ها دارای کمترین 
علقه های ملی  گرایانه در اروپا بوده اند. پس از انتخابات 
2007، دولت بلژیک عملاً شش ماه تعطیل شد و یک 



81
جهان

سال ششم
شماره شصت و سوم

 آبان 1401

تعطیلی 18ماهه مجدداً در سال 2010 رخ داد. در همان 
2010، »ولامز بلانگ«، نماینده ملی گرای فلاندری در 
پارلمان فریاد زد: »بلژیک؟ کدام بلژیک؟ نشانم بده! دیگر 
چیزی به اسم بلژیک وجود ندارد. زنده باد فلاندر آزاد.« 
این جملات طرفداران زیادی دارد، »ویلی دی وائله«، 
شهردار لنیک، یک شهر کوچک فلاندری، می گوید: 
»من فلاندری هستم، نه بلژیکی. هیچ وفاداری به کشوری 

به نام بلژیک ندارم.« 

  تاریخچه فرانک بلژیک 

فرانک بلژیک از سال 1832 تا سال 2002 که یورو معرفی 
شد، واحد رسمی پول پادشاهی بلژیک بود. فرانک 
بلژیک به 100 زیرواحد تقسیم شد که در هلندی به عنوان 

سنتیم و در فرانسوی سانتیم شناخته می شوند.
گولدن )گیلدر( 20 استویور واحد پول بلژیک از قرن 15 تا 
19 بود تا اینکه در سال 1832 فرانک بلژیک جایگزین آن 
شد. در سال 1865، بلژیک، فرانسه، سوئیس و ایتالیا 
اتحادیه پولی لاتین را ایجاد کردند )که در سال 1868 یونان 
نیز به آن ملحق شد(؛ هر کدام از واحدهای پولی )فرانک، 
لیر و دراخما( ارزشی در حدود 4.5 گرم نقره یا 290.322 
میلی گرم طلای مرغوب داشتند و همگی با نرخ 1:1 قابل 
تعویض بودند. در دهه 1870 ارزش طلا به استاندارد ثابت 

تبدیل شد؛ وضعیتی که تا سال 1914 ادامه داشت.
در سال 1926، بلژیک و همچنین فرانسه دچار کاهش 
ارزش و سقوط ناگهانی اعتماد شدند که به معرفی یک 
ارز طلای جدید برای معاملات بین المللی با عنوان بلگا 
به ارزش پنج فرانک و خروج این کشور از اتحادیه پولی 
منجر شد. بلگا با نرخ 35 بلگا )175 فرانک(= 1 پوند، به 
پوند انگلیس گره خورده بود. با این حال، اتحادیه پولی 
بلژیک و لوکزامبورگ در سال 1921 پابرجا ماند و اساس 
اتحاد کامل اقتصادی را در سال 1932 تشکیل داد. در 
سال 1935، ارزش فرانک بلژیک با 28 درصد کاهش 
به 150.632 میلی گرم طلای مرغوب رسید و پیوند بین 
فرانک لوکزامبورگ و فرانک بلژیک دوباره ایجاد شد، 1 
فرانک لوکزامبورگ= 1+4⁄1 فرانک بلژیک. مانند 10 ارز 
اروپایی دیگر، فرانک بلژیک/لوکزامبورگ در اول ژانویه 
1999 وجود نداشت و یورو جایگزین آن شد. سکه ها و 

اسکناس های قدیمی فرانک نیز در 28 فوریه 2002 وضعیت قانونی خود را از دست دادند.

  اسکناس 50فرانکی و بازتاب بلژیک 

احتمالاً در بین اسکناس های مختلف فرانک بلژیکی 20، 50، 100، 200، 500، 1000، 2000، 
5000 و 10000، اسکناس 50فرانکی بهتر و بیشتر بازتاب تاریخ، سیاست و چشم اندازهای  
اجتماعی بلژیک است.  اگرچه اکثر اسکناس های فرانک که به چهره های هنری، به ویژه 
نقاشان، نویسندگان و موسیقی دانان اختصاص یافته، اما این اسکناس به پادشاه 
بودوئن و ملکه فابیولای تعلق دارد. بر خلاف بسیاری دیگر از کشورهای اروپایی که با 
سیستم مشروطه سلطنتی اداره می شوند، خانواده سلطنتی کمتر ضامن وحدت  ملی 
بوده و محبوبیت عام آن هم محدود بوده است. در واقع، پادشاه بودوئن واپسین امید 

بلژیکی ها برای دستیابی به اتحاد ملی و پرهیز از تنش های زبانی-قومی بود. 
 پادشاه بودوئن )1993-1951( فرزند »لئوپولد سوم« بود که در سال 1950 از قدرت  کناره گیری 
کرد. بودوئن تا زمان جانشینی رسمی پدرش در سال 1951 عنوان شاهزاده سلطنتی داشت. 
او از همان روزهای نخست سلطنت، تلاش زیادی برای متحد ساختن کشوری کرد که بر اثر 
اختلافات قومی و زبانی درگیر تنش ها و شکاف های عمیق بود. او در سال 1960 با »فابیولا 
دمورائی آراگون« از خانواده سلطنتی اسپانیا ازدواج کرد. بودوئن که شدیداً به مذهب 
کاتولیک پایبند بود، به منظور امضانکردن لایحه دولتی قانونی شناختن سقط جنین، یک 
روز از سلطنت کناره گیری کرد. او به دلیل تواضع  ذاتی و گذراندن بخش  بزرگی از زندگی اش 
در سایه قدرت پدری که به شدت از او انتقاد می شد، به سلطنت بی علاقه بود و ترجیح می داد 
اوقات  خود را در خلوت بگذراند، اما در نهایت با راستی و صداقت آشکار، اعتماد و محبت 
مردم را به  دست آورد. او به مستعمرات بلژیک در آفریقا پایان داد و به این ترتیب در سال 
1960، کنگوی بلژیک استقلال خود را به دست آورد و رواندا و بوروندی نیز در سال 1962 

مستقل شدند. 

  مخترعان سوررئالیسم

قبل از بازی بلژیک با آمریکا در مرحله یک هشتم نهایی جام  جهانی 2014 برزیل، وقتی 
از »مارک ویلموتس«، سرمربی بلژیکی پرسیده شد که چگونه با اختلافات بین اعضای 
فلاندری و والونیایی کنار می آید، گفت: »نمی فهمم. آیا در بلژیک جنگ شده است؟« 
فشارهای سیاسی شدیدی بر تیم ملی بلژیک وجود داشته تا تعداد اعضای فرانسوی زبان 
با تعداد اعضای هلندی زبان در جام جهانی و قهرمانی اروپا برابر باشد. تیم بلژیک از نظر 
اعضای شمالی و جنوبی بلژیک نسبتاً متنوع است. به عنوان  مثال، »ادن هازارد« از جنوب 
فرانسوی زبان است، در حالی  که »تیبو کورتوا« از شمال هلندی زبان و »مروان فلینی« از 
بروکسل است. واضح  است که فلاندر در فیفا وجود ندارد؛ بنابراین بازیکنان منطقه فلاندر 
مانند کورتوا و لوکاکو باید برای بلژیک بازی کنند. با این  حال، از المپیک 2008 و کسب مقام 
 چهارم در رقابت های فوتبال مردان، نسلی  طلایی در بلژیک ظهور یافته و این مهم موجب 

شده بلژیکی ها کمتر روی ترکیب منطقه ای تیم تمرکز کنند.
صعود بلژیک از مرحله گروهی جام  جهانی 2014 و در ادامه پیروزی در مقابل انگلستان در 
مرحله رده بندی جام  جهانی 2018، موجب حمایت یکپارچه از تیم ملی فوتبال در سراسر 
این کشور شد؛ این اتفاقی بود که مدت های طولانی دیده نشده بود. حال وهوای بسیاری از 
شهرها در طول بازی های بلژیک باورنکردنی بود، زیرا بیشتر مردم در خیابان ها بودند و بعد 
از هر پیروزی بساط آتش بازی برپا می شد. »یوهان ونده لانوت«، نماینده سوسیالیست 
فلاندری اظهار داشت که جام  جهانی به گرد  هم  آوردن بلژیکی ها کمک کرده و باعث احترام 
بیشتر به اقلیت ها و مهاجران شده است. لانوت اضافه کرد: »ما می توانیم یک هفته به 
حزبی رأی دهیم که می خواهد کشور را تجزیه کند و یک هفته دیگر می توانیم پرچم بلژیک 
را در یک مسابقه فوتبال به اهتزاز درآوریم. بله، عجیب است، اما یادتان نرود که ما مخترع 
سوررئالیسم بوده ایم.«  »دیدیه ریندرز«، وزیر امور خارجه بلژیک می گوید: »فوتبال به مردم 
نشان می دهد که بلژیکی ها می توانند با هم به موفقیت های بزرگی دست یابند. ما این را در 
بین خود بازیکنان می بینیم؛ همه به جز دو نفر از 23 نفر در خارج از کشور بازی می کنند، اما 
حالا با هر قومیت و زبانی در خدمت تیم ملی هستند.« البته او محتاط است که زیاد ابراز 
خوش بینی نکند: »نباید در مورد تأثیر فوتبال اغراق کنیم؛ آینده کشور ما به بازی های فوتبال 

بستگی ندارد، بلکه این باید به ثبات سیاسی ترجمه شود.« 
اکنون کشور در دست حزب ملی گرای »اتحاد جدید فلاندری« است که مایل است بلژیک را 

به سمت جدایی به سبک چکسلواکی نزدیک کند 

بلژیک 
   قاره: اروپا

   واحد پول: یورو )قبلاً فرانک بلژیک(
   تعداد اسکناس های در گردش: 7 

   نماد: €
   کوچک ترین واحد: سنت 

   بانک مرکزی: بانک ملی بلژیک 
   GDP: 715.658 میلیارد دلار 

)سی وششمین در جهان(
   درآمد سرانه: 61.586دلار 

)بیستمین در جهان(
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1000فرانکی  روی 
قدیمی بلژیک، چهره 
پرمکه«،  »کنستان 
مجسمه ساز  و  نقاش 
بلژیکی نقش بسته که 
از چهره های برجسته 
اکسپرسیونیسم فلاندری 
به شمار می رود.

کاخ  50فرانکی  پشت 
سلطنتی دوران بودوئن و 
فابیولا را می بینیم.

پشت 2000فرانکی، یکی از 
طرح های »ویکتور هورتا« که به 
شکل یک تندیس زینتی است 
به تصویر کشیده شده است.

روی 2000فرانکی چهره »ویکتور 
پیر هورتا«، معمار و طراح 
بلژیکی و یکی از بنیان گذاران 
جنبش هنر نو در بلژیک است. 

پشت اسکناس 1000فرانکی نیز کارگری تنومند دیده می شود که اثر »کنستان پرمکه« است. 
گفتنی است مجسمه این اثر نیز توسط خود »پرمکه« ساخته شد.

واحد پولی این کشور درحال 
حاضر یورو است 
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فناور ی های مالی ایران

پرتغالبهروایتاسکناس500/000اسکودویی

اراده معطوف به 
قدرت یک مردم

در فوتبال، برای دیدن المان هایی که تماشاگران می خواهند با آنها هویت خود را ابراز کنند، لازم نیست گذشته را 
جست وجو کنید یا در زمان حال کاوش کنید. کافی است تنها یک مسابقه فوتبال را از استادیوم یا حتی از تلویزیون 
ببینید؛ کلاه، سربند، پرچم و نشان ها همه جا هستند و یک دسته از هواداران را از دیگری متمایز می کنند. در صحنه 
بین المللی، پرچم هایی بر سردر استادیوم ها نصب شده و سکوهای هواداران و نیمکت  بازیکنان با رنگ های ملی تزئین 
شده اند. قابل درک است که ابعاد نمادین ورزش از دیرباز مورد توجه کسانی بوده که می پرسند چگونه هویت در رویدادهای ورزشی 
منعکس شده یا حتی ایجاد می شود. قوی ترین نماد در میان همه نمادها، بازیکنی است که نمایندگی یک ملت را بر عهده دارد. به 

عبارت دقیق تر، بازیکنی است که نمایندگی یک ملت بر دوش او گذاشته شده است.

  یک کشور به  مثابه یک نفر 

»کریستیانو رونالدو« از سال 2003؛ زمانی که فقط 
18 سال داشت، در پرتغال فوتبال باشگاهی بازی 
نکرده است. او حتی در سرزمین اصلی پرتغال 
به دنیا نیامد، بلکه در مجمع الجزایر مادیرا در 
1000کیلومتری جنوب غربی سواحل پرتغال به دنیا 
آمده است. با این حال، او به یک نقطه مرجع برای 
فرهنگ پرتغالی در سراسر جهان تبدیل شده است. 

اما این مهم چگونه به وجود آمد؟
روشن ترین پاسخ این است که یک گلزن پرکار که 
برای چندین باشگاه بزرگ اروپا بازی کرده، نامی 
شناخته شده است. او در 36سالگی موفق به کسب 
32 جام از جمله دو تورنمنت بین المللی با پرتغال 

شده است. 
دستاوردهای فردی او نیز بسیار زیاد است )پنج 
جایزه توپ طلا، چهار کفش طلای اروپا، رکورد 

بیشترین گل زده ملی(. 
شخصیت رسانه ای و ملی رونالدو یک شبه شکل 
نگرفت، حتی در ابتدا رسانه ها به او روی خوش 
نشان نمی دادند. در این دوره، رسانه ها معتقد بودند 
که او زیادی بر زرق وبرق زندگی خود تمرکز کرده و 
ظاهراً دیگر پسرک فقیر و متواضع مادیرایی وجود 
خارجی ندارد. با وجود این، اندک اندک این طرز 
تلقی تغییر کرد و پروبال دادن به شخصیت رونالدو 
آغاز شد.  او دیگر از قامت اسطوره نیز فراتر رفته بود 
و وظیفه خطیر »ساختن یک ملت« یا دست کم 
بازآفرینی برند ملی یک کشور را بر عهده داشت. 
در این حالت، فوتبال نه  به  مثابه سرگرمی، بلکه به 
 منزله نوعی آیین است که مناسک خاص خود را 

برمی سازد. 
بنابراین تصویر رونالدو گام به گام نهادینه شده 
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واحد پولی این کشور درحال 
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روی 5000اسکودویی چهره »واسکو دوگاما« کاشف 
پرتغالی و اولین اروپایی که از طریق دریا به هند رسید، 

نقش بسته است. 

پشت این اسکناس 
نماد عصر اکتشاف 
دیده می شود. خط 
طولانی  ساحلی 
پرتغال، با بندرها و 
یادی  رودخانه های ز
که به سمت غرب 
اقیانوس  سمت  به 
اطلس جریان دارند، 
محیطی ایده آل برای 
نسل های  پرورش 
دریانوردان ماجراجو 
بود. پرتغالی ها به عنوان 
یانورد در  مردمی در
غربی ترین  جنوب 
منطقه اروپا، در قرون 
وسطی به رهبران عصر 
اکتشاف تبدیل شدند. 

روی 10000اسکودویی چهره »شاهزاده 
هنری« را به تصویر کشیده که همزمان 
دریانوردی نیز می کرد. او شاهزاده پرتغال در 
قرن پانزدهم بود.

پشت این اسکناس، کشتی بادبانی، احتمالاً 
به یاد تلاش شاهزاده هنری نقش بسته است.

پشت این اسکناس کشتی بادبانی شخصیِ 
»واسکو دوگاما« را نمایش داده است.
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تونسبهروایتاسکناس10دیناری

مستعربه استثنایی
مشهور است که هیچ جامعه ای در آفریقا -و حتی در جهان- وجود ندارد که به اندازه تونس فوتبالی باشند. »فوتبالی« صرفاً 
به  معنای علاقه به فوتبال نیست، بلکه بازتاب نوعی الگوی زندگی است. این الگوی زندگی در »بهار عربی« نیز کاملاً مشهود و 
علنی بود؛ معترضان تونسی به سبک استادیوم ها شعر می ساختند و شعار می دادند و حتی سیاست را همچون یک آنالیزور 
تحلیل می کردند. جای شگفتی نیست؛ چراکه برای دهه ها، از دوران استعمار فرانسه تا دیکتاتوری بن علی، فوتبال روزنه ای بوده 
که به آنها مجال تنفس و اعتراض داده است. در حکومت بن علی، تعداد برنامه های فوتبالی تعطیل شده در رادیو و تلویزیون، بیشتر از تعطیلی 
احزاب و روزنامه ها بود، زیرا این برنامه ها عملاً به  واسطه فوتبال، حکومت دیکتاتوری را شبیه سازی می کردند؛ حکومت و فوتبالی مالامال از دروغ، 

اختلاس، دزدی، رانت و همچنین جادوگر، دلال، امنیتی چی ، مزدور و مواجب بگیر. 

  فوتبال به  مثابه سیاست/زندگی 

همه  جای تونس مردمانی را می بینید که در 
قهوه خانه ها جمع شده اند و چشم هایشان را به 
صفحات تلویزیون دوخته اند و منتظر هر خبر یا 
بیانیه ای مربوط به تحولات کشور هستند. 
سیاست مداران تونسی نیز به خوبی این نکته را 
دریافته اند و همواره سعی می کنند در گفت وگوی خود 
با مردم و اقناع آنها از اصطلاحات فوتبالی استفاده 
کنند. این محوریت فوتبال، به دهه ها پیش و حتی قبل 
از استقلال بازمی گردد. فوتبال از همان ابتدا به عنوان 
ابزاری برای مقاومت و اعتراض در جامعه تونس مطرح 
بود. نخستین باشگاه های فوتبال در اوایل دهه 1920 
و زمانی که مقامات فرانسوی فرهنگ و سنت عربی را 
سرکوب می کردند، ظهور یافتند. کلوب آفریقایی یکی 
از مشهورترین باشگاه های ورزشی تونس که بیشتر به 
خاطر فوتبالش شناخته می شود، مروج یک جنبش 
مقاومت ضداستعماری بود و به طور فعال هویت 

اسلامی را تبلیغ می کرد.
مقامات فرانسوی از همان ابتدا در برابر ظرفیت 
باشگاه های فوتبال برای بسیج هواداران خود علیه رژیم 
استعماری مقاومت کردند. با این وجود، نخستین 
باشگاه های فوتبال در تونس همچنان از این ورزش 
برای درگیرکردن جوانان این کشور با آرمان های 

ضداستعماری استفاده می کردند.
فوتبال در دوران حکومت زین العابدین بن علی 
محبوبیت زیادی داشت و باشگاه های فوتبال 
طرفداران متعصب بسیاری پیدا کردند. هواداران 
اغلب محله های خود را با نوشتن نام های اختصاری 
باشگاه های فوتبال روی دیوارهای خیابان ها 
علامت گذاری می کردند که اغلب توسط هواداران 
مخالف روی آن خط کشیده می شد و نام یک باشگاه 

رقیب جایگزین آن می شد. 
در سال های واپسین حکومت بن علی، فوتبال -همانند 
سایر عرصه ها- شدیداً به فساد آلوده شده بود، 
به طوری که دایره انتصابات از مقامات امنیتی یا 
آقازاده های نورچشمی فراتر نمی رفتودر ژانویه 2011، 
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ابن رشیق یا ابوعلی  آبان 1401
حسن بن رشیق ملقب 
به القیروانی، نویسنده، 
ادبی،  نظریه پرداز 
جنُگ نگار و شاعر بود.

دیناری   10 پشت  در 
آبی رنگ؛ سفال و جواهرات 
بربر نشان داده شده است. 

»هادی نویره« دومین 
نخست وزیر کشور تونس 
در حد فاصل سال های 
1970 تا 1980 است. 

تصویر پشت اسکناس 
50دیناری تونس  بانک 
مرکزی این کشور است.

تصویر پشت اسکناس هم میدان مرکزی در پایتخت تونس است که پس از انقلاب 2011 
شاهد تحصن مهمی بود؛ تحصنی که در 23 ژانویه برگزار و مردم خواستار استعفای دولت 

غنوشی شدند.
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  تیمی جهانی شدن

جذابیت دانمارکی ها فراتر از زمین بازی بود. آنها منحصربه فرد، خستگی ناپذیر و امیدبخش 
بودند. شکل تشویق کردن تماشاگران، با آن کلاه خودهای واکینگی باعث جذابیت دوچندان 
آنها شده بود. اسکاندیناویایی ها باحال بودند. با این حال، بر خلاف هلندی ها، آنها متظاهر 
نبودند. خودتخریبی در میان این نسل از دانمارکی ها یک هنجار بود و آنها از نقش خود 
به عنوان افرادی ضعیف لذت می بردند. این زشت و زیبای دینامیت دانمارکی بود؛  شادی زیاد 
همیشه با ترس ناخودآگاه مردم آمیخته بود. نگرش دانمارکی ها بیشتر اوقات مانع رسیدن 

دانمارکبهروایتاسکناسهایکرونسری2009

از قربانی تا 
مسئولیت پذیری

گاهی، برد با بازنده هاست. بسیاری از داستان های جالب زندگی برای کسانی اتفاق می افتد که  ناکام می مانند. »یوهان کرایف« 
می گوید تیم او در دهه 70 با ناکامی در قهرمانی جام  جهانی جاودانه شد و زمانی که »ورلد ساکر« چند سال پیش از برخی 
کارشناسان دعوت کرد تا بهترین تیم های تمام دوران را انتخاب کنند، سه تیم از پنج تیم برتر هیچ جامی برنده نشده بودند؛ 
مجارستان 195۳، هلند 197۴ و برزیل 19۸2. تیم دانمارکی اواسط دهه ۸0 در رده شانزدهم فهرست قرار داشت؛ بالاتر از آرژانتین، 
اسپانیا، پرتغال و آلمان.  این رتبه  ممکن است عجیب به نظر برسد، زیرا تنها چیزی که دانمارکی ها به دست آورده بودند، رسیدن به نیمه نهایی 
یورو 19۸۴ و صعود به مرحله یک چهارم نهایی جام  جهانی 19۸6 مکزیک بود که این بازی را پنج بر یک به حریف اسپانیایی خود باختند، اما این 

تیم خوش فکر و فوق  هجومی نقاط قوت بسیاری داشت. 

آنها به اوج می شد.  این موفقیت برای دانمارک یک 
معجزه محسوب می شد. یک کشور کوچک با تنها پنج 
میلیون نفر جمعیت که عمده صادرات آن بیکن و پنیر 
بود، قبلاً هرگز تیمی در حد و اندازه های جهانی پرورش 
نداده بود. فوتبال دانمارک تا سال 1978 حتی حرفه ای 

هم نشده بود.
در سال 1978، اتحادیه فوتبال دانمارک بودجه ای یک 
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 آبان 1401

روی 1000کرونی، نقش پل معلق در پایتخت کشور دانمارک است که در 
زمان افتتاح، دومین پل بلند جهان بود و حالا ششمین پل معلق دنیا با 

1.6 کیلومتر است.

 پشت اسکناس 
50کرونی یک کاسه 
باستانی را به تصویر 

کشیده است.

روی 200کرونی، یکی از پل های مطرح بندر کپنهاگ است. این پل، یکی از دو پل مهم 
برای حمل وسایل نقلیه موتوری است.

پشت 1000کرونی ارابه خورشید تروندهولم، یک اثر باستانی عصر برنز 
است که در دانمارک کشف شده  است. 

پشت اسکناس 200کرونی، صفحه ای قدیمی را به تصویر کشیده که از آثار 
باستانی کشور دانمارک است. 
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  ژاپنی که بود، ژاپنی که هست

ژاپن دست کم از نظر ژئوپلیتیکی جای امن و آرامی است. در اصل نهم قانون اساسی 
ژاپن آمده است: »این کشور به منظور تحقق صلح بین المللی بر اساس عدالت و نظم، 
برای همیشه جنگ را به  عنوان وسیله ای برای اعمال حاکمیت یک کشور و نیز تهدید 
یا استفاده از زور را به عنوان وسیله حل وفصل اختلافات بین المللی مردود می شمارد.« 
با وجود این، با گذشت زمان تفسیرهای جدیدی از این اصل ارائه شد و در حال 
حاضر این تفسیر مورد توافق است که ژاپن حق برخورداری از ارتش و نگهداری انواع 

تسلیحات را دارد، اما نمی تواند در هیچ تهاجم نظامی شرکت کند.  
البته همیشه این طور نبوده است. آدمی در عجب می ماند که چه نسبتی است بین 
ژاپنی های کنونی با اجداد و پیشینیان سامورایی آنها در همین یکصد سال قبل. در 
نیمه اول قرن بیستم، ژاپن به دنبال کنترل غرب اقیانوس آرام و چین بود. در سال 1905 

ژاپن به روایت اسکناس 1000ینی 

معبد برابری
ژاپن ویژگی های منحصربه فرد کم ندارد که آن را از دیگر کشورهای جهان متمایز کند، اما شاید جالب ترین ویژگی این 
باشد که هم آنها که هیچ گاه پا به این کشور نگذاشته اند و هم آنها که بارها و بارها به آنجا سفر کرده اند، در جواب این 
سؤال که ژاپن چگونه جایی است؟ می گویند »ژاپن جای عجیبی است.« اما واقعاً ریشه این برداشت مشترک از 
کجاست؟ اگرچه می توان فهرست تقریباً مفصلی از دلایل برای این مسئله ردیف کرد، اما ترجیح می دهم که از همان 
ابتدا به اصلی ترین دلیل بپردازم؛ »گرایش همزمان به انزواگرایی و مشارکت فعال در عرصه جهانی، از ژاپن قرن نوزدهم تاکنون به قوت 

خود باقی مانده است.« 

نیروی دریایی روسیه را شکست داد و سپس ایالات 
متحده و قدرت های اروپایی را در اقیانوس آرام به 
چالش کشید. این کشور مدعی امپراتوری در چین 
و جزایر ساحلی آسیا بود که از تایوان تا دروازه های 

هند را شامل می شد. 
همچنین در دهه های منتهی به بحران اقتصادی، 
قدرتی آرام نبود. ژاپن همانند چینِ آینده، در 
دهه های 1960، 1970 و 1980 دستمزدهای کمی 
پرداخت می کرد. ژاپنی ها که در فرایندهای صنعتی 
ماهر و با تجربه بودند، روند بازسازی اقتصاد ژاپن را 
با موجی از صادرات کم هزینه آغاز کردند و بازارهای 
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روی اسکناس 2000 ینی ژاپن؛ دروازه   آبان 1401
شوریمون را به تصویر کشیده که در محله 
»شوری ناها«، مرکز استان اوکیناوا، ژاپن 
است. این دومین دروازه اصلی قلعه 
شوری است.

پشت اسکناس 1000 ینی فعلی ژاپن 
کوه فوجی قرار دارد که بلندترین کوه 
ژاپن است که 3776.24 متر )12389.2 
فوت( ارتفاع دارد. این دومین آتشفشان 
مرتفع در جزیره ای در آسیا و هفتمین 
قله مرتفع جزیره روی زمین است. 

روی اسکناس 5000ینی، چهره 
»ایچیو هیگوچی« با نام واقعی 
»ناتسوکو هیگوچی« نویسنده ژاپنی 
از دوره میجی نقش بسته است.

پشت 5000ینی، تصویر »زنبق«، 
پردینه تاشو شش صفحه ای اثر 
»اوگاتا کورین«، نقاش مشهور ژاپنی 
دیده می شود. 

پشت اسکناس 2000ینی، تصویری از کتاب »داستان گنجی«، نوشته »موراساکی شیکیبو« 
یکی از رمان های ژاپنی نوشته شده در آغاز سده 11 میلادی دیده می شود.



100
ماهنامه اختصاصی

فناور ی های مالی ایران

  رشد شتابان سنگال در بستر سنت ها 

سنگال به خوبی توانسته سنت و مدرنیته و توسعه و ارزش های اجتماعی-فرهنگی را با هم 
آشتی دهد؛ به گونه ای که شکاف ها و تضادها را به حداقل ممکن برساند. این مهم باعث شده 
این کشور از توانمندی و ظرفیت های خود در حوزه های مختلف به  طرز مناسبی بهره برداری 
کند. برای نمونه، سنگال اولین کشور آفریقایی خواهد بود که میزبان المپیک جوانان خواهد 
بود؛ در سال 2022، ورزشکارانی از سراسر جهان برای شرکت در بازی های المپیک جوانان به 
سنگال می روند. برگزاری این رویداد مهم، فرصتی ارزشمند برای جامعه بین المللی جهت 
کشف سرزمین ترانگا )مهمان نوازی( است. به علاوه، مدارا و تساهل در سنگال، سنتی عمیق 

سنگالبهروایتاسکناس5000فرانکیسیافای

هم نشینی مسالمت آمیز 
سنت و مدرنیته

مردم سنگال با تاریخ خود به شیوه های بسیار شخصی و معناداری ارتباط برقرار می کنند. بچه هایی که در خانواده های ولوف، سرر، 
ماندینگ، توکولر، سونینکه یا دیولا به دنیا می آیند، زمانی که هنوز طفل شیرخواری بیش نیستند، شروع به یادگیری ریشه های 
خانواده، نام ها و قبیله هایشان می کنند. لالایی های ولوف اغلب بخش هایی از شجره نامه کودک را بیان می کنند و درباره پیشینه 
قومی-قبیله ای نوزاد ستایش سرمی دهند. در سنگال و در بسیاری از جوامع غرب آفریقا، دانش در مورد تاریخ و پیشینه فردی، صرفاً 
اطلاعاتی جذاب و سرگرم کننده محسوب نمی شوند، بلکه بخشی از شالوده ای است که فرد هویت فرهنگی خود را بر اساس آن بنا می نهد. در فرهنگی 
که برای تشکر و سپاسگزاری سر سفره غذا، دوجین لغت و اصطلاح وجود دارد، رعایت سنت ها از اهمیتی حیاتی برخوردار است.  در واقع، همان گونه 
که گزارش های بانک جهانی و صندوق بین المللی پول نشان می دهند، موفقیت سنگال مدیون دستیابی به الگویی از توسعه است که موفق شده با 

سنت ها انطباق پیدا کند. توسعه پایدار و محلی محور به ویژه در دو دهه گذشته رشد شتابانی را برای این کشور به ارمغان آورده است. 

و ریشه دار است؛ سنتی که اجازه می دهد پیروان اقوام و 
مذاهب مختلف، در کنار یکدیگر با آرامش زندگی کنند. 
برای نمونه، اگرچه 93 درصد این کشور مسلمان هستند، 
ولی »لئوپولد سدار سنگور«، اولین رئیس جمهور سنگال 
کاتولیک مذهب بود. همچنین بیش از 20 گروه قومی در 
سنگال زندگی می کنند و طیف وسیعی از ادیان و مذاهب 
مختلف، از مسلمان شیعه و سنی تا مسیحی کاتولیک 
و پروتستان دیده می شوند. البته داکار را باید پایتخت 
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روی اسکناس به جز اره ماهی برنجی برای اندازه گیری خاک طلا که توسط 
قوم اشانتی ساخته شده، تجهیزات مخابراتی مانند ماهواره و دیش ماهواره 

نیز دیده می شود. 

پشت اسکناس، مانند دیگر اسکناس ها به طبیعت سنگال اشاره دارد و 
تصویر  پرنده )موزخوار نوک زرد( را می بینیم.

روی اسکناس 5000فرانکی  چهره یک 
زن جوان دیده می شود که موهای خود 
را به سبک و سیاق مدل موی آفریقایی 
بافته و آن را با صدف تزئین کرده است. 
در کنار چهره زن جوان آفریقایی، 
تصویر کارخانه استخراج اورانیوم کولاژ 

شده است.

پشت این اسکناس، صحنه ای عادی 
در یک بازار محلی آفریقا به چشم 
می خورد که زنان همراه با کودکان خود 
مشغول خرید ظروف سفالی هستند.

روی اسکناس 1000فرانکی به جز نماد اره ماهی، نمادهای 
آموزش و بهداشت مانند کتاب، کره جغرافیایی، وایت برد، 

علامت صلیب سرخ و مانند اینها نیز وجود دارد. 

پشت اسکناس 1000فرانکی  شتر را که در کشورهای 
آفریقایی جایگاه ویژه ای دارند، می بینیم. 

پشت اسکناس 500فرانکی دو اسب آبی را می بینیم.

روی اسکناس 500فرانکی  در کنار نماد قوم اشانتی  رایانه های جدید دیده 
می شود. 
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  قدرت بی قدرتان

ریشه های تاریخی نکات جالبی را آشکار می سازند. طیف گسترده ای از قهرمانان از 
توده ها به نفع خود استفاده کرده اند. در دوران باستان مسابقات ورزشی به افتخار خدایان 
برگزار می شد و بستری برای تبلیغ علیه غیریونانیان بود. در قرون وسطی، دستگاه پاپ از 
مسابقات ورزشی برای جذب و به کارگیری افراد در جنگ های صلیبی بهره برداری می کرد. 
در دوران مدرن، رژیم نازی بازی های المپیک 1936 را به یک نمایش تبلیغاتی تبدیل کرد. در 
سال 1968 در بازی های المپیک مکزیک، »تامی اسمیت« و »جان کارلوس«، ورزشکاران 
آمریکایی مشت های گره کرده خود را برای اعتراض علیه نژادپرستی در ایالات  متحده بالا 
بردند. در سال 1980، اکثر کشورهای غربی بازی های المپیک مسکو را در اعتراض به تهاجم 
اتحاد جماهیر شوروی به افغانستان تحریم کردند. در عوض، چهار سال بعد، بلوک  شرق از 
شرکت در المپیک لس آنجلس خودداری کرد. مثال های امروزی تر نیز کم نیست. بسیاری 
از بازیکنان زن فوتبال سوئیس به طور علنی به دستمزد پایین خود اعتراض کرده اند و 

سوئیسبهروایتسرینهماسکناسهایفرانک

فقط یک کره زمین داریم
ورزش همیشه بازتاب ایده های اجتماعی در مورد بدن، جنسیت یا ماهیت است. برای مثال، تقسیم ورزش ها به ورزش های 
»معمول« مردان و زنان با مفاهیم زیست شناختی و درک نقش های جنسیتی منبعث از قرن نوزدهم در ارتباط است. در طول 
50 سال گذشته، این ایده ها از برخی ورزش ها کنار گذاشته شده است. منازعات و تحولات سیاسی-اجتماعی عمومی بر ورزش 
نیز تأثیر داشته است. به دلیل علاقه و توجه شدید تماشاگران و رسانه ها، ورزشکاران و همچنین سیاست مداران، از ورزش 
به عنوان بستری برای پیام های سیاسی خود استفاده می کنند. حتی اعطای میزبانی رویدادهای ورزشی به کشورها یک موضوع سیاسی است. 
علاوه بر این، ریاست سازمان های ورزشی جهانی و تعیین محل دائمی این سازمان ها تحت  تأثیر سیاست کشورهای مختلف قرار دارد. سوئیس 

در چند دهه اخیر پرچم دار غیردولتی شدن ورزش در جهان بوده است. 

تلاش های بسیاری برای برابری جنسیتی در زمینه 
حقوق و دستمزدها انجام داده اند. 

قبل از جنگ جهانی دوم، به ویژه در دهه 1930، 
تلاش هایی از سوی سیاست گذاران و مقامات دولتی 
برای اطمینان از سازمان دهی دقیق تر ورزش تحت 
 نظارت دولت صورت گرفت. به ویژه در چهارچوب 
سیاست »دفاع معنوی ملی« سوئیس، ورزش به عنوان 
یک سلاح پیشگیرانه تعریف شد. در واقع، مقامات 
سوئیسی بر این باور بودند که فعالیت های ورزشی هرگز 
نباید بی هدف باشد. آنها در درجه اول باید حول وظایف 
مدنی مانند خدمت سربازی سازمان دهی شوند. در 
همان زمان هم این ایده مخالفان جدی داشت؛ آنها 
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پشت 10فرانکی سوئیس دو خط ریل 
می بینیم که در طولانی ترین تونل راه آهن 
جهان، تونل پایه گوتارد به هم متصل 

می شوند.

پشت اسکناس 100 فرانک سوئیس؛ 
رودخانه ای را به تصویر کشیده که در شهر 

والایس واقع شده است.

پشت 1000فرانکی سوئیس، برگزاری 
سخنرانی به زبان های مختلف در پارلمان 
سوئیس در جریان مجمع فدرال در برن را 
نشان می دهد.

نقش 1000فرانکی سوئیس به گفت وگو 
و رفتار جوانمردانه انسان ها در قبال هم 
اشاره دارد.

روی 100فرانکی سوئیس نقش یک جفت دست که نگهدار آب است، نشان داده می شود.

پشت 200 فرانکی، ذرات »هادرون« را نشان 
می دهد . ذرات هادرون، ترکیبی از دو یا سه 

کوراک در علم فیزیک است.

روی 10فرانکی سوئیس یک جفت دست زن 
می بینیم که زمان را با چوبی هدایت می کند. 

روی 200فرانکی سوئیس، نقشه ای انتزاعی 
از سنین زمین شناسی و جدول زمانی که 
برخی از مراحل شکل گیری کیهان را نشان 

می دهد، نقش بسته است.
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صربستانبهروایتاسکناس20دیناری

در پی ملت
همان طور که »ژان پل سارتر« می گوید: »در فوتبال، همه چیز با حضور تیم مقابل پیچیده می شود.« در مورد وضعیت 
یوگسلاوی در پایان دهه 1980، فوتبال واقعاً بسیار پیچیده بود. در آن دوره، استادیوم های فوتبال در سراسر کشور به محل 
درگیری های ملی گرایانه، به ویژه بین هواداران فوتبال صربستان و کرواسی تبدیل شدند. یوگسلاوی، در آن مقطع، با بحران های 
عمیق داخلی، اقتصادی و همچنین سیاسی مواجه بود، در حالی که تنش های قومیتی بین کشورهای تشکیل دهنده، کشور 

را به سوی وضعیتی اجتناب ناپذیر سوق می داد. 

  جنگ در ماکسیمیر آغاز نشد

همه چیز در بازی باشگاهی بین دینامو زاگرب و ستاره  
سرخ بلگراد در 13 می 1990 به اوج خود رسید. محل 
برگزاری ورزشگاه ماکسیمیر در زاگرب بود و شورش ها 
حتی قبل از شروع مسابقه آغاز شد. آن بازی هرگز تمام 
نشد و حتی شروع آن هم یک معجزه بود. در  ادامه، 
شورش ها زنجیره ای از وقایع را به وجود آورد که به شدت بر 
بحران جاری در یوگسلاوی در سطح سیاسی و همچنین 
نمادین تأثیر گذاشت. مسابقه بین دینامو زاگرب و 
ستاره  سرخ دو هفته پس از آن برگزار شد که اتحادیه 
دموکراتیک کرواسی به رهبری »فرانیو توجمان« در اولین 
انتخابات پارلمانی آزاد در کرواسی پیروز شد. برنامه فوق  
ناسیونالیستی اتحاد دموکراتیک کرواسی، مکمل برنامه 
جانشینان حزب کمونیست تحت رهبری »اسلوبودان 
میلوشویچ«، امیدی برای راه حل مسالمت آمیز بحران 
یوگسلاوی ایجاد نکرد.  شورش های استادیوم ماکسیمیر 
روند فروپاشی را تسریع کرد. فوتبال - به لطف عبارت 
»جنگ در ماکسیمیر آغاز شد« که بلافاصله پس از 
مسابقه ابداع شد و به شدت مورد بهره برداری قرار 
گرفت - به یک عامل نمادین اجتناب ناپذیر در توضیح 
این موضوع تبدیل شد.  پیامدهای این پیوند نامیمون 
بین فوتبال و ملی گرایی فقط نمادین نبود. در می 1991، 
ستاره  سرخ بلگراد با قهرمانی در جام باشگاه های اروپا 
به بزرگ ترین موفقیت تاریخ فوتبال یوگسلاوی دست 
یافت. این موفقیت خارق العاده تنها به عنوان یک پیروزی 
بزرگ ورزشی تلقی نمی شد، بلکه به  منزله دستاورد 
کل ملت صرب به شمار می رفت. رژیم صربستان و 
ایدئولوگ های آن از این موفقیت به عنوان راهی برای 
برافروختن شعله های ناسیونالیسم قومی استفاده کردند 
که سراسر کشور را فراگرفته بود. در همان زمان و به ویژه 
پس از شورش های ماکسیمیر، افراطی ترین بخش های 
گروه هواداران ستاره  سرخ تحت  تأثیر »ژلیکو راژناتویچ« 
)ملقب به آرکان(، جنایتکار بدنام قرار گرفتند که بعدها 

توسط دادگاه لاهه متهم به نسل کشی شد.
تحت فرماندهی آرکان، تیم داوطلبان صربستان تشکیل 
شد که اکثریت آنها از هواداران ستاره  سرخ بودند، در 
حالی که تعداد زیادی از گروه های هوادار فوتبال کرواسی 
به یگان های ارتش کرواسی پیوستند. همان طور که 
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چهره »پتر دوم پتروویچ 
نگوش« را نشان می دهد. او 
شاهزاده اسقف )ولادکیا( 
مونته نگرو، شاعر و فیلسوفی 
بود که مردم از آن تأثیر 
پدر  را  او  می پذیرفتند.  
سیاسی و فرهنگی کشور 
صربستان می دانند و از 
تأثیرش بر ادبیات صربی یاد 

می کنند.

پشت 20دیناری همچنان 
چهره پتر دوم پتروویچ نیگوش 
را نشان می دهد. در پس زمینه 
هم کوهستان »لوتکن« دیده 
می شود که در مونته نگرو واقع 
شده است.

»ووک استفانوویچ کاراویچ«، مردم شناس و زبان شناس صربستانی بود. او یکی از مهم ترین اصلاح کنندگان زبان صربی 
مدرن بود. 

پشت 10دیناری نیز اعضای 
اولین کنگره »اسلاویا پراگ« 
در سال 1848 را نشان می دهد.

در کنار چهره »استوان 
پشت  که  استوانوویچ« 
50دیناری قرار دارد، »انجیل 
میروسلاو« دیده می شود. 

»استوان استوانوویچ« رهبر 
ارکستر انجمن کرُ بلگراد بود.
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  تاریخچه ریال سعودی

ریال که از زمان تأسیس عربستان سعودی واحد پول این کشور بوده و قبل از آن نیز 
واحد پول حجاز محسوب می شد، یکی از پول های اولیه منطقه مدیترانه در دوران 
عثمانی بود. ریال حجاز بر اساس سکه 20لیری عثمانی بود، اما معادل آن نبود و در 
نتیجه به 20 قروش تقسیم می شد. با این حال، اگرچه ریال حجاز هم وزن 20 لیری 
عثمانی بود، اما با عیار 0.917 ضرب شد که بالاتر از عیار0.830 سکه عثمانی بود؛ 
بنابراین از آنجایی که اولین ریال سعودی همان مشخصات ریال حجاز را داشت و در 
کنار سکه های عثمانی مورد استفاده قرار می گرفت، ارزش آن 22 لیر عثمانی بود و در 
نتیجه هنگام انتشار سکه های قروش از سال 1925، به 22 قروش تقسیم شد. در سال 
1960، 20 قروش به یک ریال تغییر یافت و هنوز برخی سکه های سعودی دارای ارزش 

قروش هستند، اما دیگر از آن استفاده نمی شود.

عربستان سعودی پس از آنکه سال ها در این منطقه پرآشوب نماد محافظه کاری و ثبات تلقی می شد، در چند سال گذشته و 
پس از بر سر کار آمدن »ملک سلمان بن عبدالعزیز«، به سرتیتر رسانه های جهان بدل شد و تقریباً کمتر روزی است که خبری 
در ارتباط با این کشور به گوش نرسد. از لحاظ سیاسی، عربستان سعودی در جرگه 51 رژیم اقتدارگرای جهان قرار دارد و به گفته 
واحد اطلاعات اکونومیست، از 43 رژیم دیگر بسیار سرکوبگرتر است. این کشور نه تنها احزاب سیاسی و اتحادیه های تجاری، 
بلکه حتی آتلیه های عکاسی را ممنوع کرده است. گزارشگران بدون مرز در شاخص آزادی مطبوعات، عربستان را در رده 168 از 180 قرار داده اند. 
چندان جای شگفتی نیست، در منطقه ای که از الجزایر تا بنگلادش امتداد دارد، عربستان همچون سنگی خارا بی تغییر بر جای خود ایستاده 

و سرسختانه با دموکراسی و برابری خواهی مخالفت کرده است.

در سال 1953، سازمان پولی عربستان سعودی 
)ساما( شروع به صدور فیش های حج 10 ریالی کرد 
که در سال های 1954 و 1956 به ترتیب یک و پنج ریال 
بود. این فیش ها شبیه اسکناس بودند و در ابتدا 
برای استفاده زائران در نظر گرفته شده بود. با این 
حال، آنها به طور گسترده ای در عربستان سعودی 
مورد پذیرش قرار گرفتند و تا حد زیادی جایگزین 
سکه های ریال نقره در معاملات عمده مالی شدند. 
در نتیجه سازمان پولی عربستان در 15 ژوئن 1961 
شروع به انتشار اسکناس های معمولی به مبلغ 1، 5، 
10، 50 و 100 ریال کرد. این فیش ها تا اول فوریه 1965 

عربستانسعودیبهروایتاسکناس5ریالی

مُلک و نفت
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چهره عبدالعزیز بن عبدالرحمن آل 
سعود را به تصویر کشیده است. او 
اولین پادشاه و بنیان گذار پادشاهی 
عربستان سعودی بود. 

پشت اسکناس 500 ریالی 
مسجدالحرام و کعبه را به تصویر 
کشیده است. 

در کنار چهره ملک عبدالله، گنبد سبزرنگ که بر فراز مقبره پیامبر اسلام حضرت محمد)ص( قرار دارد نشان داده 
شده است.

مسجدالنبی یا همان مسجد پیامبر)ص( را به تصویر کشیده است. این مسجد یکی از سه مسجد مهم مسلمانان در 
کنار مسجدالحرام و مسجد الاقصی است. آرامگاه پیامبر )ص( اسلام در این مکان واقع شده و به حرم نبوی مشهور است.
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  غنا به مثابه جنُگ نامه اقوام و مذاهب

غنا تقریباً به اندازه ایالت اورگان است و جمعیتی بالغ بر 24 میلیون نفر دارد. این کشور 
شامل شش گروه قومی بزرگ است که به بیش از 60 گروه کوچک تر تقسیم می شوند. شش 
گروه بزرگ تر عبارت اند از: آکان )آشانتی و فنتی(، میش، گا-آدانگبه، مول داگبانی، گوان 
و گروما. مانند بسیاری از کشورهای آفریقایی، غنا دارای فرهنگ های سنتی و استثنایی 
است که از قومیتی به قومی دیگر متفاوت است. جدای از اقوام و فرهنگ های مختلف، 
در غنا به 52 زبان جداگانه و صدها گویش صحبت می شود. البته زبان رسمی این کشور 
انگلیسی است، میراث حکومت استعماری بریتانیا که غنای مدرن در سال 1957 از آن 

استقلال یافت.
غنا تا زمان استقلال خود به عنوان ساحل طلا شناخته می شد. این نام به غنا به معنای 
»پادشاه جنگجو« تغییر یافت تا اشاره ای به امپراتوری باستانی غنا باشد که در قرن دهم 

در غرب آفریقا شکوفا شد.

غنابهروایتاسکناس20سدی

آمریکایِ آفریقا
در امتداد خلیج گینه کشور زیبای غنا قرار دارد. فرهنگ و سنت های این کشور بازتابی از تنوع قومی، زبانی، مذهبی 
و نژادی است که در کمتر جایی از جهان دیده شده است. »ارنست همینگوی« روزگاری گفته بود که در آفریقا همه 
چیز کنُد پیش می رود، انگار که به ساعت ها شلیک کرده اند و عقربه ها متوقف شده اند. این آهنگ کنُــد، یکی از 
بینش های مردمان این قاره است. برای نمونه، در جامعه غنا، زمان را به عنوان مجموعه ای از رویدادها تلقی می کنند، 

نه چند ساعت یا چند دقیقه. 

امروزه آکان ها بزرگ ترین گروه قومی این کشور را 
تشکیل می دهند که زیرگروه های اصلی آن اسانته، 
فانته، آکواپیم، آکیم، آکوامو، آهانتا، بونو، نزیما و کواهو 
است. گروه اصلی بعدی مول داگبانی است که از 
نانومبا، مامپروسی، موسی، فرافرا، تالنسی و داگومبا 
تشکیل شده است. سومین گروه بزرگ میش ها 
هستند که بسیاری از آنها در همسایگی توگو نیز زندگی 
می کنند. جمعیت غنا جوان است و تقریباً 38 درصد از 
جمعیت آن زیر 14.3 سال سن دارند.  در حال حاضر، 
غنا به شدت درگیر امور غرب آفریقاست. این بزرگ ترین 
کشور آفریقایی حافظ صلح در عملیات های حفظ 
صلح چندملیتی و ششمین کشور بزرگ در میان تمام 
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یک  نکرومه«  »قوام 
سیاست مدار، نظریه پرداز 
سیاسی و انقلابی غنا بود. 
و  نخست وزیر  اولین  او 
رئیس جمهور غنا بود که 
در سال 1957 نقش اصلی 
در استقلال غنا و جدایی از 
سلطه بریتانیا داشت. او در 
پی کودتای نظامیان در سال 
1966 حکومتش سرنگون و 
مجبور به ترک کشور و فرار به 
کشور رومانی شد.
 یکی از کارهای بزرگ نکرومه 
علاوه بر استقلال غنا، 
اجباری کردن تحصیل برای 
تمام مردم کشورش تا پایان 
دوره شش ساله ابتدایی بود 
که مردم باید در کنار این دوره 
شش ساله، زبان انگلیسی 
را نیز یاد می گرفتند. در سال 
1961، نکرومه اولین سنگ 
بنای مؤسسه ایدئولوژیک 
قوام نکرومه را گذاشت که 
کارمندان  آموزش  برای 
دولت غنا و همچنین ترویج 
»پان آفریقایی گرایی« ایجاد 
شد. 

»سَد آکوسومبو« که با نام »سد ولتا« نیز شناخته می شود، یک سد 
برق آبی روی رودخانه ولتا در جنوب شرقی غنا در تنگه آکوسومبو 
است. ساخت سد بخشی از رودخانه ولتا را زیر آب برد و به ایجاد 
دریاچه ولتا منجر شد.

دادگاه عالی غنا بالاترین مرجع قضایی در غناست. قانون اساسی 
1992 غنا استقلال و جدایی قوه قضائیه از قوه مقننه و قوه مجریه 
دولت را تضمین می کند.

 دانشگاه غنا قدیمی ترین و بزرگ ترین دانشگاه از 13 دانشگاه 
دولتی ملی غناست. این دانشگاه در سال 1948 در مستعمره 
بریتانیا در ساحل طلایی به عنوان کالج دانشگاهی ساحل طلایی 

تأسیس شد و در اصل یک کالج وابسته به دانشگاه لندن بود.

بانک مرکزی غناست که در سال 1957 در شهر آکرا تأسیس 
شده است.

چهره شش رهبر بزرگ کشور غنا روی پول دیده می شود که برای استقلال 
غنا تلاش زیادی کردند. 
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  روشنگری جدید یا استعمار نوین

در دو دهه گذشته، تیم فرانسه لحظات تلخ زیادی را متحمل شده است. امیدهای جام 
 جهانی 1998 خیلی زودتر از آنچه تصور می شد، به دست فراموشی سپرده شد و جای خود 
را به گسل های اجتماعی داد. سال 2001، این گسل ها روشن تر از همیشه دیده شد. در این 
سال، فرانسه تنها چند هفته پس از 11 سپتامبر، با الجزایر بازی کرد. از همان ابتدا، زیدان و 
سایر بازیکنان توسط هواداران الجزایر که برخی از آنها در فرانسه متولد و بزرگ شده بودند، 
به عنوان خائن مورد تمسخر قرار گرفتند. در طول بازی شعارهایی به  نفع بن لادن شنیده 

فرانسهبهروایتاسکناس200فرانکی

بازخوانی روح روشنگری
روزها و هفته های پس از حملات پاریس )حملات ۷ ژانویه و 13 نوامبر 2015(، به ویژه برای کسانی که در این شهر زندگی می کردند، 
دلخراش و عجیب بود. بیشتر مردم فقط می خواستند هرچه سریع تر به حالت عادی برگردند، اما این غیرممکن بود. هر جا 
که می رفتید چیزی را می دیدید که شما را یاد اتفاقی می انداخت؛ سربازان مسلح در مترو، سیم خاردارها و صدای آژیر خودروهای 
نظامی. همه در این زمان پرتنش، عصبانی یا افسرده بودند؛ مثل زندگی در شهری بود که در آستانه یک فروپاشی عصبی جمعی 
قرار دارد. اما به  طرز عجیبی، یکی از معدود لحظات امیدبخش در این زمانه مالامال از ناامیدی، بازی دوستانه فوتبال بین فرانسه و انگلیس بود 

که در استادیوم ویمبلی در 1۷ نوامبر - فقط چهار روز پس از حملات پاریس - برگزار شد.
نفس برگزاری این مسابقه حرکتی شجاعانه و اطمینان بخش بود. مهم تر از همه، اتحاد عجیبی بود که در همه جا به چشم می خورد؛ نیمکت 
تیم ملی فرانسه، تماشاگران حاضر در استادیوم و سایر مردم در جای جای کشور. آن یک دقیقه سکوت پیش از آغاز بازی، خواندن سرود ملی 
با دست هایی که روی قلب آرام گرفته و آن همه نگاه پر از بیم و امید، چهره جاویدان فرانسه بود. »کریستین ژانپیر«، مفسر و گزارشگر کهنه کار 
فرانسوی، در حالی  که صدایش می لرزید و کلمات قبل از ادا شدن خیس می شدند، گفت که »حالا ما باز یک ملت شدیم... فوتبال... خانم ها و 
آقایان )مکث طولانی( همیشه روایتگر اشک ها و لبخندهای فرانسه بوده است... ما )صدای هق هق(...« مهم نبود که فرانسه بازی را دو بر صفر 

باخت. این بزرگ ترین موج عشق و حمایت از فوتبال فرانسه از زمان قهرمانی آنها در جام  جهانی 1998 بود.

می شد. بازی در دقیقه 75 با هجوم تماشاگران به زمین 
به پایان رسید. زیدان در حالی که اشک می ریخت، 
زمین را ترک کرد و بعدها از این رویداد به عنوان »بدترین 
روز در دوران حرفه ای من« یاد کرد. به این ترتیب، 
اشک های شوق جام  جهانی 1998 دیری نپایید و جای 
خود را به اشک های شور داد.  جام  جهانی آفریقای 
 جنوبی در سال 2010، از این لحاظ یک نقطه عطف بود 



123
جهان

سال ششم
شماره شصت و سوم

 آبان 1401

واحد پولی این کشور درحال 
حاضر یورو است 

پشت اسکناس 100فرانکی یکی از نقاشی های طبیعت بی جان سزان به تصویر کشیده 
شده است. 

پشت پول 200فرانکی فرانسه، پایه برج ایفل نقش 
بسته که الکساندر گوستاو ایفل آن را ساخت.

»شارل دو مونتسکیو« رو به فرشته عدالت در حال نگاه به روبه رو است. گویی با آن 
چشم های بیدار، مواظب و نگهبان است.

نقاش  و  فرانسوی  هنرمند  سزان«  »پل 
پست امپرسیونیست بود. او استفاده از پرسپکتیو 
را کنار و قواعد تثبیت شده هنر آکادمیک را زیر پا 
گذاشت و برای تجدید روش های طراحی سنتی 
بر اساس فضای رنگی امپرسیونیستی و اصول 

مدولاسیون رنگ تلاش کرد. 



حکایت های 
واقعی یک 

»چیز الکی«

در طول تاریخ جهان پول فرازوفرودهایی را تجربه کرده که بخشی از این فرودها در پی 
آرامش های نسبتاً طولانی بوده و برخی از برهه ها نیز جهان به گونه ای تغییر می کرد که نیاز 
به پولی جدید احساس می شد. آنچه از دید ما پول به حساب می آید، نتیجه انتخاب های ماست. 
»پول عاری از احساسات و خارج از روابط انسان مکانیکی است. پول یک چیز الکی است، یک 
وهم و خیال مشترک. پول اساساً پدیده ای اجتماعی است. بخش اجتماعی پول دقیقاً همان چیزی 
است که پول را ایجاد می کند و بدون آن پول تنها یک فلز یا کاغذ است.« این تقریباً ترجیع بند تمام 
کتاب هایی است که از مباحث اقتصادی پول فراتر رفته اند. همه افراد می خواهند درباره پول 
بدانند؛ اینکه یک کاغذ چگونه می تواند بحران های اقتصادی را ایجاد کند و به آن دامن بزند یا اینکه 
چگونه با کاهش یا افزایش ارزش یک کاغذ سایر کشورهای جهان نیز تحت تأثیر قرار می گیرند. 
در فارسی چندین کتاب درباره ابعاد مختلف پول ترجمه شده است. انتشارات راه  پرداخت هم یکی 

از ناشران پرکار در این زمینه است. در صفحات پیش رو نگاهی داریم به بعضی از این کتاب ها.

کتابخانه



  »پول« / یووال نوح هراری

 
یووال نوح هراری، مورخ پرمخاطب معاصر را به واسطه 
کتاب پرفروش »انسان خردمند« می شناسند؛ نثر روان و 
جذاب و اطلاعات فراوان و مفید از ویژگی های نوشته های 
اوست. کتاب پول نوشته نوح هراری همین ویژگی ها را 
دارد. او در این کتاب به سادگی به این پرسش ها پاسخ 
می دهد که پول چیست؟ چگونه اختراع شد؟ چرا چنین 
نقش مهمی در زندگی انسان ها ایفا می کند؟ آیا موجب 
شادکامی انسان می شود یا ثمره ای جز بدبختی ندارد؟ 
بشر در آینده چه برنامه ای برای پول دارد؟ هراری در این 
کتاب تاریخچه پول را از نخستین سکه تا زمانه رمزارزها 
و پول های دیجیتال تشریح می کند. کتاب هراری که آن را 
مهدی نمازیان ترجمه و نشر نون منتشر کرده، در اصل 
توسط انتشارات پنگوئن منتشر شده و سه فصل دارد. 
کتاب ضمن پرداختن به تاریخچه پول، به این مسئله 
مهم می پردازد که چگونه اقتصاد در ابتدا یکی از وجوه 
زندگی بشر بود، اما به تدریج از قرون پانزدهم و شانزدهم، 
اهمیتی یکه و یگانه پیدا کرد و دیگر جنبه های زندگی 
انسان را متأثر ساخت. هراری معتقد است بشر امروز 
در آستانه تحولی دیگر است؛ تغییری که با ظهور هوش 

مصنوعی و ظهور فناوری های جدید در حال وقوع 
است و این تحول تأثیرات فراوانی بر اقتصاد و نظام 

پولی زندگی او خواهد گذاشت. 

  »پول« / اریک لونرگن

 
کتاب »پول« از منظر یک اقتصاددان، اما با 
نگاهی متفاوت به مقوله پول نوشته شده است. 
نویسنده کتاب مدیرکل صندوق های پرچین در 
M&G Investments در لندن است که اقتصاد را 
در دانشگاه های آکسفورد و مدرسه اقتصادی لندن 
خوانده و در روزنامه فایننشال تایمز می نویسد. او در 
این کتاب با بیانی روان و گویا از خاستگاه، کارکرد و 
تأثیرات اجتماعی و روان شناختی پول و اسناد مالی 

و نظام بانکداری بحث می کند. 
پرسش اصلی که لونرگن درصدد پاسخ آن است، 
این است که پول و بانکداری و بهای اسناد مالی 
چگونه ممکن است ثبات اجتماعی را به خطر 
بیندازد؟ پول به عنوان ابزار مبادله جهت رفع 
نیازها اهمیت زیادی دارد. پیش از آن بشر از 

معرفی چند اثر مهم درباره پول

به روایت کتاب
اگر خیال کردید با کتاب خواندن می توان پولدار شد، خواب دیدید خیر باشد! آنها هم که مدعی اند کتاب ما را بخوانید، پولدار 
می شوید، وعده سر خرمن می دهند. تنها کسی که احتمالاً به واسطه کتاب آنها پولدار خواهد شد، خودشان خواهند بود. 
البته کتاب خواندن کار بسیار ارزشمندی است و از قدیم هم به درستی گفته اند، معادله علم یا ثروت دقیق و درست نیست و 
این دو در واقع دست در دست هم دارند و کسی که پول دارد، منابع دانایی را هم در اختیار دارد و دانش و آگاهی هم به پولداری 
می انجامد. شکی نیست، اما این سخن به آن معنا نیست که کسی با خواندن یک یا دو یا ده کتاب راه و چاه پول درآوردن را یاد می گیرد. مطالعه 
کتاب هایی درباره پول صرفاً ما را با این پدیده عجیب و سازوکارهای آن آشنا می سازد و اگر این کتاب یا کتاب ها، درباره آدم های پولدار و طریق 
ثروتمندشدن آنها باشد، ما را تا حدودی با ترفندهایی که برای پولدار شدن به کار بسته اند، آشنا می سازد؛ روش ها و شیوه هایی که الزاماً برای 
دیگر آدم ها صدق نمی کند و در نهایت هر کسی برای پولدار شدن و بهره مندی از این موهبت خواستنی برای همه بشر، باید به معنای واقعی 
درگیر مناسبات اقتصادی شود و شانس و توانایی های خود را برای نزدیک شدن به آن تجربه کند. با این همه بعید است کسی به این سخنان 
گوش دهد و همچنان هستند و خواهند بود، کسانی که دنبال کتاب هایی درباره پول و پولدارشدن بروند. ما هم بر این اساس در ادامه برخی از 

مهم ترین کتاب ها راجع به پول، این عجیب ترین و خواستنی ترین اختراع بشر را معرفی خواهیم کرد. 

کتاب هراری که 
آن را مهدی نمازیان 
ترجمه و نشر 
نون منتشر کرده، 
در اصل توسط 
انتشارات پنگوئن 
منتشر شده و سه 
فصل دارد. کتاب 
ضمن پرداختن 
به تاریخچه پول، 
به این مسئله 
مهم می پردازد که 
چگونه اقتصاد در 
ابتدا یکی از وجوه 
زندگی بشر بود
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کاوه رهنما



درباره کتاب کریپتوکارنسی

چرا باید به پول دیجیتال 
اهمیت بدهیم؟ 

درباره کتاب فلسفه پولی و مالی

مورد تالس  

شاید بپرسید رمزارز )کریپتوکارنسی( چیست؟ این پرسش مانند بسیاری از پرسش های 
دیگری که به تعریف مربوط می شوند، چند پاسخ دارد. رمزارز بخش پررونقی در حوزه 
استارتاپ های فناوری است. در عین حال نوعی پول دیجیتال، یا کوینی مثل »بیت کوین«، 
»اتر« یا »مونرو« است. رمزارز می تواند ابزار و روشی برای نقد کردن پول های ناشی از 

فعالیت های مجرمانه و بزهکاری نیز باشد.
رمزارز چالشی برای سازوکار متعارف سیستم مالی در چند قرن اخیر و کانال هایی است که 
ایجاد و نگهداری آن ها بر عهده واسطه ها و موجودیت های شخص ثالثی بوده که درستی 
تراکنش ها را ضمانت می کرده اند. همچنین تلاشی برای آسان تر کردن انتقال پول دور از چشم 
و دسترسی دولت هاست. هدف نهایی واسطه زدایی، حذف بیشترین لایه های انسانی ممکن 
از تراکنش ها و ارتباطات مستقیم و همتابه همتا کردن رابطه هاست )دست کم نیت این بوده، 

اما واقعیت فنی در بسیاری از موارد به هیچ وجه بی نقص نبوده است(.
در حال حاضر موضوع به آرامی از حیطه فناوری خارج و به حیطه فلسفه سیاسی وارد می شود 
و حقیقت این است که رمزارز همان طور که برنامه ای مالی است، برنامه ای سیاسی هم هست. 
یکی دیگر از اهداف کلیدی رمزارز غیرمتمرکزسازی است. مفهوم غیرمتمرکزسازی می گوید 
سیستم را نباید فقط یک یا چند نقش آفرین کنترل کنند. غیرمتمرکزسازی مانند واسطه زدایی 
یکی از مشخصه های عصر اینترنت است، عصری که در آن سیاست مداران تلاش می کنند 
رسانه ها و راستی آزمایان را دور بزنند و با توییت هایشان نظر رأی دهندگان را به نفع خود تغییر 
دهند و عصری که در آن تجارت الکترونیکی بسیاری از فروشگاه های سنتی را به ورطه نابودی 
کشانده است. به همین دلیل است که گاهی تعریف »پول اینترنتی« برای رمزارز بسیار 

فلسفه و امور مالی ممکن است دو مقوله کاملاً متفاوت به نظر آیند، ولی حداقل هر دو جدَ 
مشترکی به نام »تالس« داشتند. تالس را معمولاً اولین فیلسوف می شناسند، ولی او یک 
مبتکر مالی هم بود. به نظر می آید او در آن زمان مثل یک معامله گر اختیار معامله امروزی بوده 
است. او زمانی پیش بینی کرد که سال بعد برداشت زیتون بسیار سودمند خواهد بود؛ بنابراین 
در ازای حق بهره بردن از سود سال آینده، مقدار کمی پول به صاحبان دستگاه تولید روغن 
زیتون پرداخت کرد. زمانی که پیش بینی تالس درست از آب درآمد برای اجاره دستگاه های 

تولید روغن زیتون رقم بالایی  دریافت کرد.
بدیهی است که از زمان تالس تاکنون، هم در مسائل مالی و هم در دیدگاه های سیاسی و 
اخلاقی نسبت به مسائل مالی تغییرات زیادی ایجاد شده است. اسکناس و پول الکترونیکی 
به طور گسترده ای جایگزین سکه شده اند و برای سهولت در انجام تراکنش پول و دیگر 
دارایی های مالی زیرساخت های وسیعی ایجاد شده اند. این اقدامات با مواردی مثل بانک های 
تجاری، بانک های مرکزی، شرکت های بیمه، بورس اوراق بهادار و صندوق های سرمایه گذاری 
انجام شده است. این تعدد سازمانی به دلیل تلاش های هماهنگ نهادهای عمومی و 

خصوصی و همچنین ابتکار در اقتصاد و صنعت مالی است.
حساسیت های سیاسی و اخلاقی ما هم از جهات مختلفی تغییر کرده است. به نظر عادلانه 
می آید اگر بگوییم اخلاق شناسان قدیمی نگرش منفی نسبت به فعالیت های مالی داشتند. 
برای مثال به پاک سازی کلیسا از نزول خوارها توسط عیسی مسیح و همچنین به محکومیت 
پول به عنوان »ریشه همه بدی ها« فکر کنید. با توجه به این موضوع، نگرش ها در طول زمان 
ملایم تر شده اند. با این حال، بحث های اخلاقی همچنان ادامه دارند؛ به خصوص، در ارتباط 
با رسوایی ها و بحران های بزرگ مالی؛ یکی از بزرگ ترین بحران های اخیر به طور قطع بحران 

منطقی به نظر می رسد.
این کتاب می خواهد با بررسی دوباره گام هایی که رمزارز 
برداشته است، به جزئیات این پاسخ های گوناگون 
بپردازد. همچنین تاریخ رمزارز را از ابتدا، یعنی سه دهه 
پیش تا آخرین تحولاتش، تعریف می کند. این کتاب 
رویدادنگاری سیر تکامل رمزارز، اصول پیش برنده آن و 
اقدامات مخترعان و سازندگانش است. در پنج فصل 
که هرکدام بر دوره خاصی از رمزارز تمرکز می کنند )در این 
صنعت دوره ها هرکدام فقط چند ماه طول می کشند(، 
تلاش می کنم پاسخی تا حد ممکن مفصل به این 
پرسش بدهم که »رمزارز چیست و چرا باید به آن اهمیت 

بدهیم؟« 

مالی سال 2008 است. 
این کتاب به توصیف موضوعاتی می پردازد که 
تحلیل های فلسفی در مورد پول و امور مالی ارائه 
می دهند. این کتاب به پنج بخش تقسیم می شود که 
به ترتیب شامل 1. پول و امور مالی دقیقاً چه هستند؟ 
)متافیزیک(، 2. دانش مرتبط به مسائل مالی چگونه 
باید ایجاد شود؟ )اپیستمولوژی یا معرفت شناسی(، ۳. 
مزایا و معایب اقتصاد مالی )فلسفه علم(، ۴. مشکلات 
اخلاقی مرتبط با پول و امور مالی )اخلاقی( و ۵. رابطه بین 

سیاست و امور مالی )فلسفه سیاسی( می شود 
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